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PODATKI KRYZYSOWE. 
Wyższe opodatkowanie tantjem oraz nadzwyczajny 

dodatek do podatku dochodowego. 
Równowaga budżetowa musi być utrzymana. 
Wielka dyskusja n> sejmie nad zagadnieniami podatkowymi 

— * .-—A 1 riAYiriT/\vir Ł rs» r»f Tnłcr/Mirt? T Warszawa, 13 października 
Dzisiejsze pos;.cdzen!e sejmu stało 

D°d znakiem ustaw podatkowych. 
, Na wstępie posiedzenia złożyli ślu-
2°wnnia poselsk-e dwaj nowi posłowie 

którzy weszli na m!ejsce a. p. Fa-
jteusza Hołówki i na m;ejsce posła Mo
rskiego, który zrzekł się swego man 
q a t u poselskiego. 

Nazwiska nowych posłów brzmią 

wstrzymująca automatyczne awansowa jekty podatkowe musza rekompensować] RÓWNOWAGI BUDŻETOWEJ, 
nie urzędników z roku na rok do wyż- obecne zmniejszenie się wpływów po- Dr. Zawadzki przyznał, że podatki od-
szego szczebla uposażeniowego. datkowych i czuwano sn przez życie gospodarcze la-

Po załatwieniu tych spraw jedynie muszą zapewnić pokrycie wydatków'ko wielki ciężar, gdyby Jednak stosować 
raczej formalnie, przystąpiono do zasad skarbu 
niczego tematu dz'slejszego posadze
nia, a wiec DO ZAGADNIEŃ PODAT
KOWYCH. 

Poseł Czernichowski (BB) zrefero
wał projekt ustawy wprowadzający 

państwa związanych z walką 
bezrobocia. 

Pozatem wszystkie siły muszą być skic 
rowanc na 
UTRZYMANIE ZA WSZELKA CENĘ 

ulgi i dopuścić do zachwiania się równo 
wagi budżetowe] — objaw ten mógłby 
być dla życia gospodarczego bardziej 
jeszcze groźny. 

^aclaw Karwacki i Paweł Kuruś. Bez zmiany do ustawy o podatku dochr.do-
Ityskusji przyjęto następnie w trzcc !em wym w sens'e WYŻSZEGO OPODAT 
c?Vtaniu nowelę do ustawy o uposażę-, KOWANIA TANTJEM. 
m u funkcjonariuszy państwowych, l 

Podatek od tantiem. 
.Referent wywodził, że noweb ohec-J 

I e opracowywana ma za zadanie ściś- [ ła 
s2e sprecyzowanie pojęcia tant.emy, 

y^i dotychczas cały szereg dobrze u-
"sażonych osobistości, pobiera iący 

jJJUemy uchylał się od podatku wsku-
wadIJwej definicji w dotychczas o-

"Wązujących przepisach. 
Dzięki wprowadzeniu jasnego spró

bowan ia pojęcia tantjemy do obecnej, głosował nlctylko ~ klub BB. ale rów-

Pozatem nowela wprowadza także 
czne opodatkowane wynagrodzeń 

otrzymywanych z różnych źródeł. 
Dzięki progresji i liczeniu takich wy 

nągrodzeń łączn :c skarb państwa osiąg
nie rocznie około 10 milj. zł. więcej. 

Po zakończeniu referatu przyjęto 
bez dyskusji projekt tej ustawy w dru-
gicm i trzeciem czytaniu. Za ustawą 

Wszyscy muszą ponosić ofiary. 
Dr. Zawadzki kończy zapewnieniem, "11, gdy zaległości podatkowe sięgają 

że wie, że projekty podatkowe rządu po 1 miljarda złotych, 
ciągną za sobą poważne ofiary, jednak | W tym stanie rzeczy, zdaniem mów-
ofiary te wydają mu się komeczne, gdyż cy, nie wolno myśleć o podniesieniu po-
od każdego obywatela trzeba żądać, aby datku, tembardziej, że przecież mimo 

dla swego państwa ponosił ofiary, (bezlitosnych egzekucyj rząd zulcgloścl 
W dyskusji nad projektem zasługuje nie jest w sianie ściągnąć. 

r.a podkreślenie głos posła żydowskiego) Dr. Rottenstreich podkreśla, że 
dr. Rottenstreich, który stwierdził, że w leorji mówi się dziś o złagodzeniu cie-
rząd podnosi podatek dochodowy w chwi żarów, a w praktyce nahiuda sie. nowe. 

Piękna wystawa i zrujnowany Kupiec. 
Jstawy, skarb państwa będzie mógł z 
leRo źródła osiągnąć około 6 milj. zl. 
r°czncgo dochodu 

W Polsce wymierza sie podatki na 

>.\ n ie! klub 'namowy, co wywo łab DOŚĆ ^ff^Zt ^ ^ 2 ^ 2 duże 7 d u m l e u i e \wet naprzykład na podstawie wyglądu 
1 sklepu, nie wchodząc w to, źe kupiec ino-

Prawica głosuje za a lewica przeciw... 

patrywano zgłoszony przez rząd projekt 
ustawy, przewidujący 

militaryzaje kolejnictwa na wypadek 
grożącego niebezpieczeństwa, 

że mieć jeszcze piękną wystawę, ale być.Poseł socjalistyczny Ciołkosz (P.P.S.) 
zupełnie zrujnowanym. w dłuźszem przemówieniu starał się urno 

Mówca dziwi się, że urzędnicy pań-,tywo\vać. że projekt rządowy zmierza 
stwowi 1 samorządowi mają być od no-

I Większe jeszcze zdumienie wywo-
i3.'0 glosowanie przeciwko tej ustawie 
^ b u ludowego i PPS. Należało raczej 

rzVpuszczać, źe klub narodowy, reure 
f i l u jący w każdym razie interesy sfer 
Późniejszych zechce przynajmniej 

'°A'strzvmać się od głosowania za tą 
l^awą, natomiast PPS łącznie z całą 

w"'cą ustawę poprze. 
Stało sie jednak inaczej. 

ic kuluarach sejmu wyjaśniają nam, 
e klub narodowy uważał opodatkown-

przedewszystkiem do pozbawienia kole
nie tantjem za rzecz słuszną I dlatego wego dodatku kryzysowego do podatku Marzy możności 
projekt rządu poparł. dochodowego zwolnieni, podczas gdy sów drogą strejków 

Co sie tyczy stanowiska lewicy, to ;urzędnicy prywatni mają go płacić, mi - ' 
ma ona zasadniczo głosować przeciwko mo, iż urzędnicy prywatni mają także 
wszelkim projektom ustaw, zgłaszanych zmniejszone pobory, a nie korzystają z 
przez rząd nie wchodząc w Ich slusz-\ emerytury, jak urzędnicy 'państwowi i 

położenie ich jest conajmniej tak samo 
tragiczne, jak pracowników państwo

wych. 

przeciwko ność, 1 dlatego glosowała 
tel ustawie. 

Oczywiście, że takie stanowisko le
wicy z PPS na czele wywołało wiele 
komentarzy. 

Nadzwyczajny dodatek kryzysowy 
goodaf l«u dochodowego. 

Nastęonie przystąpiono do drugiego 
^Kadnienia podatkowego, a mianowicie 
M 0, Drojektii ustawy wprowadzającego 
NADZWYCZAJNY DODATEK KRYZY-
A SOWY 
:.0 Państwowego podatku dochodowe
go. 

Jak wyjaśnił ten sam referent poseł 
Czernichowski prolekt wprowadza do
datek stopniowany w' pięciu grupach 
od 0.5 do 10 proc. Z dodatku tego rząd 
spodziewa się do 40 milj. z l . rocznego 

1 dochodu. 

Mówca socjalistyczny stwierdza, ze 
ustawa zredagowana jest w ten sposób, 
że rząd na wniosek ministra spraw woj
skowych w każdej chwili może orzec, 
że istnieje niebezpieczeństwo dla pań
stwa i zmilitaryzować koleje, co 

dla pracowników kolejowych równa 
Koło żydowskie będzie głosowało sie powołaniu ich do służby wojskowej, 

przeciwko ustawie, gdyż nakłada na lud-, gtfyź za ewentualną odmowę spełnienia 
rozkazu, odpowiada identycznie jak żoł

nierz na wojnie.. 
Po przemówieniu posła xCiołkosza 

odesłano projekt ustawy, do komisji ko-

Reforma podatkowa—niemożliwa. 
^ Poglądy rządu na zagadnienia refor-

Podatkowej przedstawił wicemini-
p r , skarbu prof. dr. Zawadzki, powta-
*atoc naogół znane już czytelnikom na-
*Vm poglądy, wypowiedziane w ub. ty 

Rod 

gdyż trzeba dostosować się do konkret 
nych granic. 
Każda reforma podatkowa może pociąg 

ność ciężary już nie do zniesienia. 
Około godziny 10 wieczorem 

PRZYJĘTO USTAWĘ O DODATKU 
KRYZYSOWYM 

do podatku dochodowego głosami klubu munikacyjnej, gdzie jeszcze przez czas 
B.B., poczem w pierwszem czytaniu roz- dłuższy toczyć się będą nad nim narady. 

Nowy ustrój adwokatury. 
Późnym wieczorem przystąpił sejm I wejściu w życie nowej ustawy, 

do dyskusji nad znanym Przewiduje dalej, że sądy, którym 
PROJEKTEM NOWEGO USTROJU właściwie adwokatura zostanie pod-po-

ADWOKATURY. ' rządkowana, zechcą wywierać na nią 
W pierwszem czytaniu przemawiał prze- wpływ decydujący, 
ciwko ustawie dziekan rady adwokackiej | Najpoważniejsze akcenty zawierała 
warszawskiego sądu apelacyjnego poseł mowa posła Nowodworskiego w tych 
Nowodworski (kl. narodowy), 

występując z całą energią i niemal 
pasją przeciwko nowemu projektowi. 

îrnu 
nu na posiedzeniu 

nąć za sobą przemijające obniżenie Zasadnicze zastrzeżenia posła Nowo-
wpiywów skarbowych, co w 

miejscach, kiedv mówił on 
O PRZYSZŁEJ PAUPERYZACJI CA

ŁEJ ADWOKATURY 
Przeciwko ustawie o ustroju adwoka-

dzislej- dworskiego, który jak mówił, występuje tury miał zamiar przemawiać 
komisji skarbowej szych warunkach jest niedopuszczalne, w imieniu pizewaznej części adwokatury przedstawiciel socjalistów, ale glosam 

I Dziś — zdaniem.wicenrn. Zawadź- polskiej, odnoszą się do tych przepisów klubu B B . dyskusja została zamknięta 

jeszcze 
sami 

ta 
. Dr Zawadzki raz Jeszcze powtórzył, kiego — może być mowa tylko o przy- rządowego projektu, które ograniczają i projekt w pierwszem czytaniu odesłany 
« , I stosowaniu obecnego systomu podatko- autonomię adwokacka. do komisji prawniczej. 
OSADNICZA REFORMA PODATKO- wego do konieczności skarbowych i go-| Poseł Nowodworski przewiduje uni- Następne posiedzenie sejmu odbędzie 

W A JEST DZIŚ NIEMOŻLIWA- Ispodarczych. Trzeba pamiętać, że pro- j cestwienie samorządów adwokackich po się w piątek o godz. 4-ej po pol. 
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Ameryka w Lidze narodów. 
Delegat St. Zjednoczonych wziął udział w obradach nad likwidacją konfliktu japonsko-chinskiego 
Czy Japonio wycofa swe wolska z Mandżurii 

Genewa, 13 października. 
( l e l e g r a m własny). 

(t) Sekretarz stanu Stlmson polecił 
amerykańskiemu obserwatorowi Gilber
towi, aby przyjął zaproszenie Lic i Na
rodów i wziął udział w obradach, zmie 
rzalacycb do likwidacji zatargu na Da
lekim Wschodzie. 

W ten sposób PORAŹ PIERWSZY 
OD CZASU ISTNIENIA LIGI NARO
DÓW WEŹMIE OFICJALNIE UDZIAŁ 
W POSIEDZENIU RADY LIGI DELE
GAT AMERYKI-

Waszyngton zamierza poprzeć wy
siłki Ligi Narodów, pozostawia sobie 
jednak wolna rękę w działaniu. 

Oświadczenie Czang-Kai-Szeka. iż 
Chiny podejmą kroki wojenne przeciw
ko Japonji wywołało wielkie zdenerwo 
wanie w Ameryce. 

** 
Genewa, 13 października. 

(Telegram własny). 
(0 Przed południem rozpoczęło się 

nadzwyczajne posiedzenie Rady Ligi Na 
rodów, zwołane celem rozpatrzenia kon 
fllktu chińsko • japońskiego. 

Pierwszy zabrał głos Briand, który 
wskazał, że już dnia 30 sierpnia pow
zięte zostały przez Ligę uchwały zmie
rzające do likwidacji konfliktu. 

NADZIEJE JEDNAK, IŻ PAŃSTWA 
DOTRZYMAJĄ PRZYJĘTYCH ZOBO
WIĄZAŃ ZAWIODŁY. 

Następnie przemówił chiński minis
ter Sze, który w tonie niezwykle oodnie 
conym złożył deklarację, stwierdzająca, 
IŻ JAPONJA NIE ZASTOSOWAŁA SIE 

DO UCHWAL LIGI, podczas gdy Chi
ny wypełniły całkowicie przyjęte na 
siebie zobowiązania. 

Minister Sze domagał się podjęcia 
przez Ligę Narodów energicznych kro
ków przeciwko Japonji. 

Od załatwienia konfliktu chlńsko-ja-
pońsklego — stwierdził on dalej — za
leżą losy Ligi Narodów. 

Jeśli nie udałoby się skłonić Japonji 
do poszanowania międzynarodowych 
traktatów, wówczas RUNĄĆ MOŻE 
ZBUDOWANY Z TAKIM WIELKIM 
WYSIŁKIEM GMACH SPÓŁPRACY 
MIĘDZYNARODOWEJ, oraz wypłynę
łaby ponownie na wierzch sprawa bez
pieczeństwa. 

Mowę swą zakończył minister Sze 
następującemi słowami: Chiny,składają 
całkowicie swój ios w ręce Ligi Naro
dów. 

O godz. 16 zebrała się ponownie ra
da Ligi celem rozpatrzenia konfliktu chiń 

sko - japońskiego. Na tem posiedzeniu 
pierwszy przemówił delegat Japonji 
Yoshizawa, który stwierdził, że przed
stawiciel Chin w Tokio żądał od rządu 
japońskiego określenia daty, w której 
wycofane zostaną wojska japońskie z 
Mandżurii. Min. spraw zagranicznych 
Japonji odpowiedział wówczas, że kraj 
jego pragnie wycofać wolska w termi
nie jaknajkrótszym, jednak wroga dla 
Japonji atmosfera w Mandżurji stanowi 
poważne niebezpieczeństwo. Wobec te
go Japonja proponuje ustalenie pewnych 
zasad wstępnych przed wznowieniem 
normalnych stosunków. Chodzi o takie 
porozumienie, któreby wprowadziło od
prężenie sytuacji, i ułatwiło ewakuację 
wojska japońskiego. 

W odpowiedzi dr. Sze oświadczył, 
źe umysły w Chinach są podniecone, 
ale jest to wynikiem okupacji terenów 
chińskich przez wojska japońskie od 

Nowe transporty wojsk japońskich 
w drodze do Mandżurii. 

Genewa, 13 października. 1 Ośrodki niepodległościowe otrzymu-
Przedstawlciel Chin w Genewie ko- to wielkie Ilości broni od Japonji. 

munikuje, że według wiadomości, które n r t ^ / Z ^ ± ^ e ? T n

h JV**' 
otrzymał z Nanldnu, wojska Japońsk ie , ' P O C h * k* 0 " 5 * - 1 V™!***™ *P«"««X 
pod groźbą bagnetów rewidowały doku 
menty 1 archiwa w biurze spraw zagra
nicznych Tchen-Tao. 

Według Innej depeszy, wojska Japoń
skie pomagają czynnie ruchowi niepodle 
głościowemu mongolskiemu. 

w kierunku Tchon-Llon-Ho. Następny 
kablogram z Nankinu donosi, że pociąg 
pancerny Japoński przewiózł na połu
dnie Mandżurji około 1.000 uzbrojonych 
żołnierzy. 

Jednocześnie 5 aeroplanów konwojo
wało wspomniany pociąg pancerny. 

Autonomja dla Ukraińców? 
Sensacyjny wniosek zgłoszony w sejmie przez P. P. S. 

Warszawa, 13 października 
Pod koniec dzisiejszego posiedzenia 

sejmu klub PPS. zgłosił wniosek zawie
rający opracowaną kompletnie ustawę 
przyznającą ziemiom zamieszkałym czę 
śclowo przez Ukraińców, a więc całej 

Małopolsce Wschodniej autonomję. 
Socjaliści przewidują 

STWORZENIE ODDZIELNEJ JEDNO
STKI AUTONOMICZNEJ 

z terenów województwa lwowskiego, 
tarnopolskiego i stanisławowskiego. 

Zasadnicze rysy autonomii stanowił

by sejm krajowy we Lwowie I cały sze
reg władz zależnych od tego sejmu. 

Projekt socjalistyczny odesłany zo
stał do komisji administracyjnej sejmu, 
gdzie potoczy się nad nim najpewniej 
długa 1 Interesująca dyskusja. 

Kryzys walutowy w Europie. 
Uchwały dyrektorów banków emisyjnych.—Węgry nie 

ogłoszą moratorjum dla długów zagranicznych. 
Bazylea, 13 października 

(Polslca Agencja Telegraficzna) 

Po posiedzeniu popoludniowem Rady 
Międzynarodowego Banku Wypłat, wy 
dano komunikat, według którego rada 
upoważniła dyrekcję banku do wezwa
nia do Bazylei przedstawicieli banków 
centralnych poszczególnych państw w 
celu omówienia ograniczeń handlu dewi 
zami, koordynacji odpowiednich zarzą
dzeń 1 uniknięcia możliwych utrudnień 
w tranzakcjach pomiędzy państwami 

W czasie posiedzenia rady przedsta

wiciel Banku Francuskiego Moret oś
wiadczył, że Bank Francuski pozostawi 
swoje depozyty w Banku Wypłat Mię
dzynarodowych i w miarę swych moż
ności będzie się starać je zwiększać. 

Wiedeń, 13 października; 
(Polska Agencja Telegraficzna) 

; Austrjacki Banie Narodowy wydał, 
wczoraj nowe wskazówki w sprawie 
przepisów dewizowych. Uwzględniają 
one uzasadnione żądania zagranicznych 
wierzycieli walut i ułatwiają handel tran 
zytowy. Jak donosi „Neue Freie Presse' 

przywóz towarów do Austrji ma być o-
graniczony i to przywóz nietylko towa
rów zbytkowych, lecz także węgla i 
środków żywności. 

* * 
Budapeszt, 13 października. 

(Polska Agencja Telegraficzna). 

Oficjalna ajencja węgierska komuni
kuje, iż Węgry domagają się moratorjum 
dla swych długów zagranicznych. Po
głoska ta rozpowszechniana niewątpli
wie dla względów spekulacji giełdowej 
jest pozbawiona wszelkich podstaw. 

Książę-hersztem szajki złodziejskie]. 
Ks. Drucki-Sokoliński oraz dwaj jego przyjaciele okradli 

studenta litewskiego na dworcu w Warszawie. 
Warszawa, 13 października. 

Przejazdem z Neapolu bawił w 
Warszawie student litewski Teodor 
Wikos. Ponieważ był on głodny, prze
szedł do bufetu dworcowego. Tu ude
rzyła go rozmowa dwuch osobników 
prowadzona w języku rosyjskim. W i 
kos nie znając języka polskiego, popro 
sił panów tych o pomoc. 

Nastąpiło wzajemne zapoznanie się, 

poczem Wikos zaprosił swych nowych 
znajomych do pobliskiego bufetu na 
kolacje. Po kolacji, gdy Wikos wrócił 
do wagonu, STWIERDZIŁ B R \ K WA
LIZKI, w której miał cenne przedmioty. 

Wikos zameldował o kradzieży po
licji, która wszczęła dochodzenie.. Re
zultaty śledztwa okazały się wprost 
rewelacyjne. Oto okazało się, żo Wikos 
padł ofiarą szajki złodziejskiej, na cze

le której stał autentyczny książę Druc
ki-Sokoliński. 

Oprócz niego aresztowano Władys 
ława Blenrasz - Krzywca I Marjana 
Dłużewsklego, zamieszkałego przy ul. 
Dzielnej. Walizkę znaleziono w garso
nierze księcia przy ul. Próżnej 14. Fakt 
aresztowania księcia jako herszta ban
dy złodziejskiej wywołał w stolicy zro 
zumiałe poruszenie. 

przeszło miesiąca. W zakończeniu p0' 
iedzenia zabrał głos Briand, który zrea' 
sumował debaty i w zakończeniu wy
raził nadzieję, źe konflikt nie rozszerzy 
się do rozmiarów katastrofy. Briand za
apelował do przedstawicielu obu powas 
nionych krajów, by wpłynęli na swe 
rządy celem wniesienia uspokojenia ' 
pokojowego załatwienia konfliktu. Rada 
znajdzie się wobec konieczności pełnie
nia jednego z najbardziej wzniosłych, 
ale i najbardziej trudnych zadań jakie 
ma do spełnienia rada Ligi. Spełnimy to 
żądanie z całą energją. A do tego musi
my być dokładnie poinformowani o sta
nie sprawy, o przyczynach i zakres^ 
konfliktu. ** * 

Genewa, 13 października 
Polska Agencja Telegraficzna). 

Dziś i jutro trwać będą dalsze nara-; 
dy między delegatami oraz członkam1 

rady celem znalezienia wyjścia z sytua
cji. Prawdopodobnie następne posiedze
nie rady odbędzie się"dopiero w piątek 

• 
Tokio, 13 października. 

(Polska Agencja Telegraficzna) 
Jak donosi Agencja Havasa na wczo

rajszem posiedzeniu rady gabinetowe)' 
na którem omawiano sytuację w Man
dżurii, zebrani postanowili, że rząd ja-
poński odrzuci • vvszelkie: wysi łki Wa
szyngtonu, lub Ligi narodów interwenjo 
wania w sporze chińsko - japońskim ' 
będzie systematycznie dążył do tego, 
ażeby sprawa była załatwiona w drodze 
bezpośrednich rokowań pomiędzy str3' 
nami zainteresowanemu 

Powstanie na Kaukazie* 
Z wielu miejscowości wyparto 

wojska sowieckie. 
Genewa, 13 października. 

Polską Agencja Telegraficzna). 

Gruzińskie biuro prasowe donosi & 
Tyflisu, że wybuchło powstanie na Kau
kazie. Operacje powstańcze według teg° 
komunikatu, rozwijają się b. pomyślnie-
Ludność Azerbejdżanu i Armenji usuwa 
w wielu miejscowościach władzę sowiet 
ką. Liczne oddziały przechodzą z bronią 
w reku na stronę powstańców- Wieli 1 

wyższych oficerów i kierowników ko
munistycznych aresztowano. ProwadzO' 
ne rokowania między władzami sowicc-
kleml a powstańcami zostały rozbite-
Walka trwa w dalszym ciągu. 

Przed konferencją 
„w Białym Domu". 

Rzym, 13 października. 
Polska Agencja Telegraficzna). 

Cała prasa omawia przyszły wyjazd 
ministra Grandiego do Ameryki. Dzien
niki podkreślają, że Grandi udaje się do 
Waszyngtonu w zastępstwie Mussol1' 
ni'cgo. który .pochłonięty jest kontro-
olbrzymiego programu prac nad poprą' 
wą wewnętrznej sytuacji ekonomicznej 
kraju i rre może opuścić Italji. „Tribuna' 
dowodzi, że min. Grandi poruszy niewa' 
pliwie sprawę długów międzypaństwO' 
wych oraz sprawy rozbrojeniowe. 

„Giornale d'ltalia" zaznacza, że n i c ' 
zawodnie poruszone będą wszystkie z a ' 
gadnienia, które omawiane były podcza* 
wizyty Stimsona w Rzymie. Wizy* 3 

Grandi'ego w Białym Domu, bezpośred' 
nio po wizycie Lavala da — wedłutf 
dzienników — powód do zamanifestow"8 

nia tej wysoce cennej przyjaźni i poro
zumienia, jakiego dowody składały ob-1 
państwa w okresie, ciężkiego kryzysu 1 

podczas debat nad jego rozwiązanie!11 

dla dobra pokoju. 

Berlin, 13 października. 
Główna komisja sejmu pruskiej 

uchwaliła wniosek, wzywający ctO" 
Rzeszy do wystąpienia wobec mocarstw 
z żądaniem zerwania planu Younrja. 

Jednocześnie komisja wezwała tzr 
do wstrzymania dalszych spłat reper*' 

i cyjnycb. 
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PRZED PRZEWROTEM w NIEMCZECH 
Ostatnie przesilenie rządowe niemie-

okie — zmiana gabinetu Briininga I na 
Briining II — należy do najbardziej zaj
mujących i doniosłych w dziejach repu
bliki niemieckiej. Pozostała firma rządu, 
ale zm]en]la się Jego treść. Sam szef rzą 
du przestał być panem położenia. Brii
ning 1 był kandydatem na zbawcę i na
ogół dyktatorem z nominacji i woli Hhi-
denburga. Brtining II może być prowi-
zorjum, przejściem do innego systemu 
rządów. 

Źródło nagiego przesilenia nie tkwi
ło ani w Reichstagu ani w samym rzą
dzie. Dymisja dr. Curtiusa, podyktowa
na przez sytuację zarówno zewnętrzną, 
jak i wewnętrzną — klęska w sprawie 
Anschlussu, gwałtowne ataki przeciw 
ministrowi, wychodzące z prawego 
skrzydła koalicji rządowej, a przedew-
szystkiem z pośród jego własnego stron 
nictwa ludowego — nie byłaby wywoła 
la żadnego wstrząśnjenja. 

W tym momencie jednak nastąpiła 
Interwencja prezydenta Hlndenburga, 
względnie tych, którzy wpływają na je

go decyzje i wcielają je w życie. Prezy
dent zażądał ustąpienia dwuch człon
ków gabinetu, centrowców, przyjaciół 
politycznych kanclerza: ministra spraw1 

wewnętrznych, Wirtha, i ministra komu 
nikacjj Guerarda. W oczach prawico
wych doradców byli oni zbyt „czerwo
ni", zbyt „demokratyczni", zbyt „repu
blikańscy". Stary Guerard zgodził się na 
degradację. Młodszy, ambitny Wjrth, 

znienawidzony przez prawicę, mimo te
go, że po swoim powrocie do władzy 
starał się być możliwie umiarkowanym 
i niepodejrzanym o „lewicowość", o-
parł się i nie chciał podać sie dobrowol
nie do dymisji. Wobec tego przyszło do 
ogólnego przesilenia rządowego. 

Przebieg i rozwiązanie dowodzą te
go, że czynniki decydujące postanowiły 
kokietować prawicę, przygotować zwrot 
na prawo. Plan z pewnością bardzo nie
bezpieczny wobec szalejącego bezrobo
cia, nędzy i radykaljzowanla się mas.— 
Ale sukcesy zewnętrzne — moratorjum 
z inicjatywy Hoovera, wizyta francuska 
w Berlinie — zwykły pociągnąć za so
bą zwrot na prawo. Zadaniem lewicy nie 

mieckiej jest sianie ziarna, nawiązanie 
kontaktu, polityka ustępstw j depopula-
ryzowanic się. W chwili gdy zbliżają się 
żniwa, murzyn, który zrobił swoje, mo
że odejść. 

Skrajna prawica niemiecka — Hitler 
i Hugenberg — nie była nigdy tak butna 
jak w chwili obecnej. Żąda całej wła
dzy. Organizuje wspólny front prawico
wy. Prawe skrzydło koalicji rządowej— 
konserwatyści, Landvolk, chrześcijań
sko - społeczni, ludowcy, nawet niektó
rzy centrowcy — są pod hypnozą tej rze 
kornej siły. Rozwiązanie przesilenia rzą
dowego oznacza przemalowanie ław rzą 
dowych na kolor ciemniejszy, wyciąg
nięcie ręki do skrajnej prawicy, afront 
pod adresem socjalistów tolerujących 
rząd mimo oporu mas, mimo rozłamów, 
byle tylko utrzymać się przy władzy 
w Prusiech. Generał Groener, mąż za
ufania prezydenta, następca Wjrtha, pro
fesor Warmbold, reprezentant wielkie
go przemysłu, pracowity dyrektor de
partamentu Joel — członkami gabinetu, 
dotychczasowy minister bez teki, Tre-
viranus, również protegowany przez 

Hindenburga, następcą Guerarda — oto 
objawy tego zwrotu na prawo. 

Ale te awanse nie udobruchały skraj 
nej prawicy, przeciwnie, spotęgowały 
ducha ofenzywy w ich szeregach. Hitler 
i Hugenberg wołają: „Nie chcemy kom
promisu! Nie chcemy Briininga! Chce-
my zgnieść socjalistów 1 związki zawo
dowe!" 

Kryzys ekonomiczny i polityczny w 
Niemczech nabiera cech kryzysu ustro
jowego. Odpowiedzią na ultymatywne 
żądania prawicy będzie dalsze radyka-
iizowanle mas po stronie lewej. Przy
wódcom socjalistycznym, prowadzącym 
politykę bardzo umiarkowaną i ustępli
wą, trudno będzie pozostać przy dotych 
czasowym kursie, o jle zechcą utrzy
mać partję w swem ręku. Socjaliści są 
główną ostoją republiki w Niemczech. 
Od ich stanowiska zależy bardzo wiele. 

Zbliża się w Niemczech moment de
cydującego starcia między zwolennika
mi dotychczasowego ustroju, a jego nie
ubłaganymi, energicznymi wrogami. 

W. J. 

W r ó g , czo praipfficlel. 
Wyjaśnienie poselstwa łotewskiego Warszawie. 

W związku z artykułem, zamieszczo 
nym w „Republice" p. t. „Wróg czy 
Przyjaciel" poselstwo łotewskie w War 
szawie za pośrednictwem swego kon
sulatu w Łodzi nadsyła nam pismo na 
stępujące: 

1. „Związek Polaków na Łotwie" I 
..Związek polskiej młodzieży katolic
kiej" nie są zamknięte, ale działalność 
tych organizacyj na zasadzie odnośnej 
decyzji sądowej została chwilowo za
wieszona za antypaństwową działal
ność, przewidzianą w art. 102 Kodeksu 
Karnego Łotwy. Z tych samych moty
wów zostało zawieszone wydawnic
two dziennika polskiego w Daugavpils 
..Dzwon". Jednocześnie zamknięto 6 
szkół utrzymywanych przez Związek 
Polaków na Łotwie." W związku z tem 
Poselstwo uważa za właściwe zazna
czyć, że łotewskie samorządy utrzymu
ją 39 polskich szkół powszechnych, l i 
czących 4.973 uczni i 331 nauczycieli, 
lak również jedno polskie gimnazjum ' 
z 119 uczniami i 17 nauczycielam'. Op
rócz tego Państwo utrzymuje 2 polskie 
gimnazja z 201 uczniami i 28 nauczycie 
lami i jedną polską szkołę zawodową z 
98 uczniami l 11 nauczycielami. Żadna 
z tych szkól nie jest zamknięta i nauka 
w nich trwa nadal bez przeszkód. Od
nośne władze postarały s'e o przyjęcie 
do innych polskich szkół uczni z 6-ciu 
czasowo zamkniętych szkół prywat
nych. 

2. Niezgodne jest z rzeczywistością 
twierdzenie, że w polskich szkołach za 
broniono wykładać religję w jęzvku pol 
skim. Na Łotwie w szkołach mn!ejszoś 
Ciowych wszystkie przedmioty są wyk 
•adane w języku macierzystym ucz
niów. Departament szkół Mimsterjum 
Oświecenia Publicznego zarządził je
dynie, że w łotewskich i mieszanych 
szkołach religja powinna być wykłada 
na w języku łotewskim. 

3. Niezgodne są z prawdą wiadomo 
to o aresztowani kilku polskich dzia 
»aczy społecznych na Łotwie- Jest are
sztowany tylko jeden kandydat i listy 
Polskiej do sejmu, który starał s'ę nie

legalnie wywierać wpływ na wybór-1 rządzenia poczynione przez władze ło-
ców- of-a™Jąc im pieniądze. tewskle kierują s'ę jedynie i wyłącznie 

Ryga (PAT). Łotewska Agencjn Te-' przeciwko pew 
legraflczna podaje: Wbrew don;esie-: szczególnym osobom, których 
niom prasy polskiej w związku z cza- ność pozostawała do pewnego stoonia 
sowem zamknięciem Stowarzyszenia w sprzeczności z ustawami, obowiązu-
Polaków na Łotwie, ze strony miarodaj jącemi na Łotwie i którym udowcdn:o-
nej podkreślają z naciskiem, że o jak!em uo prowadzenie propagandy wrogiej pań 
kol wiek prześladowani mniejszości pol stwu i naruszane ustaw w wa'ce wy-
skiej na Łotwie nie może być mowy. Za . borczej, jak np. kupowania głosów. 

Urzędnik policji nie
mieckiej 

9 f t a > a n u n a 10 lat n>ic*ie-
n l a z a s s p i e g o s f w o 

Poznań, 13 października. 
Sąd poznański skazał dziś na 10 lat 

ciężkiego więzienia urzędnika niemiec 
przeciwko pewnym organizacjom i oo-1 kiej policji kryminalnej Preisa, przy-

działal- trzymanego na granicy polskiej w dniu 
18 maja r. b. Przy komisarzu Preisie 
znaleziono szereg dowodów stwierdza 
jących jego działalność szpiegowską. 

— W sobotę przed sądem okręgowym w D y -
naburgu rozpocznie sle sprawa Związku pola
ków. 

O i w a r c i e „Reichstagu 
por! ochroną po]ic|i,~Expose kanclerza Briininga. 

p'to otwarcie Reichstagu. Wobec spo- , v v S t W i ? B r u?-™a:duą sie.miedzy sobą w ścisłej zalei 
dzlcwanych manifestacyj gmach zosta! u ś Ł a ć ™ & K S J l , c l P w a " ' S n °r c i - w i ' in śmy dążyć do solidarnej pet 
Obstawtony przez silne ftfdopy ̂ ^W^^"^!^^,^^ " S » ó " " ^ * «—»• paV 
a liczba miejsc dla publiczności na try-! Kanclerz zaznacza, iż zapewnienie au 
bunach została ograniczona. Ponieważ 
władze lękają s'ę ekscesów ze strony na 
cjonalistów, kanclerzowi Brueningowi 
przydzielono kilku agentów policji tajnej, 
którzy nie odstępują go ani na krok. 

torytetu władzy państwowej jest podsta 
wowym warunkiem wzmocnienia zaufa
nia nazewnątrz i wewnątrz oraz odro
dzenia gospodarczego, które jest najważ 
niejszem celem i zadaniem rządu. 

Kanclerz omawia następnie szczegó
łowo obecną sytuację finansową. 

Pod koniec posiedzenia komuniści 
wywołali awanturę. 

Bont marynarzy niemieckich w Sowietach 
Na 41 okrętach, znajdujących się na wodach rosyjskich, 

odmówiła załoga posłuszeństwa 
Hamburg, 13 października. 

(Telegram własny) 
(t) Jak już donosiliśmy na niemiec

kich okrętach handlowych znajdujących 
się na wodach rosyjskich wybuchł strejk 
wskutek usilnej agitacji komunistów. 

Przypuszczano, że incydent ten bę

dzie zażegnany szybko i bez zagmat
wali. Okazuje się jednak, że jest to gra 
sowiecka, obliczona na szeroką skalę. 

Ogółem bunt wybuchł na 41 okrę
tach. Załogi odmówiły przystąpienia do 
pracy wobec czego parowce zostały w 
porcie unieruchomione. 

Marszalek Piłsudski u Króla Karola. 
raorsiołek mianowaiiij szefem 
16 I B U T L C U pieclioiiu rumuA§hie| 

poselstwa płk. Michałowski oraz adiu
tanci króla. 

Bukareszt, 13 października. 
(Polska A.ietKja I elegi uliczna) 

Marszałek Piłsudski przybył Specjal
nym pociągiem do Sinaya. Na zamku 
królewskim w Sinaya Odbyło się na 

Sinaya, 13 października. 
Polska Agencja Iclegraficzna) 

Po śniadaniu w pałacu królewskim, 

Berlin, 13 października. 
(Polska Auencta Ie!egrdt i*zna) 

.Dziś rozpoczął się proces braci Szklar 
K ° W , oskarżonych o manipulacje na . 
szkodę Banku Komunalnego w Berlinie, cześć p. Marszalka śniadanie, na którem, 
oanku Drezdeńskiego i Banku Pruskie- byli obecni: król, książę następca tronu król odbył z tnarszałktem Piłsudskim 
; ° na s u m ę 16 mMjonów m a r e k . Akt Michał, prezes rady ministrów Jorga, rozmowę, która trwała do godz. 16-ejJ rosyjskich 
"SKa rżcn ia zawiera 3.000 stron pisma poseł RzplUej, minister Argatojano, gen. Król nadał marszałkowi Pllsud 
^szynowego. Rozprawa potrwa 3 mie Stefaussco, Ghica, szef sztabu generał- wysoce odznaczenie, mianujec go szc-1strejkujących ani na" wviazd 
>iące. Wezwano 600 świadków nego Samonoyicki, attache wojskowy fem 16 pułku piechoty w FaltlcenL 

Marynarze znajdują się w mieście, 
gdzie są podejmowani przez władze so
wieckie. Na cześć zbuntowanych załóg 
zorganizowano w Leningradzie szereg 
odczytów. Marynarze są obwożeni po 
okolicy spędzając czas na słuchaniu 
kładów agitacyjnych i rozrywkach. 

Przystąpiono nawet do zorganizowa 
nia kursów instruktorskich, na które za 
pisało się kilkuset marynarzy niemiec
kich. 

Towarzystwa okrętowe w Niem
czech postanowiły zwolnić wszystkich 
strejkujących, równocześnie rozpoczęto 
werbunek ochotników, którzy mają za
stąpić strejkujących. 

Na podstawie umowy żeglugowej za 
wartej pomiędzy Sowietami a Niemca
mi władze sowieckie zobowiązane są 
udzielić pomocy dowódcom okrętów 
niemieckich przebywających na -/octach 

Jak widać jednak Sowiety 
marszałkowi Piłsudskiemu! nie zgodzą się najpewniej na wydanie 

łamistre)-
ków. 
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Krakóiiz-beodlum 3:3 (1:0) 
Zacięty międzymiastowy mecz 

piłkarski. 
W poniedziałek rozegrany został w 

Leodjum międzypaństwowy mecz pił
karski między reprezentacjami Leodjum 
i Krakowa. 

Ora była bardzo zacięta, ostra, a 
chwilami nawet brutalna. 

W pierwszej połowie udaje się Mau 
rerowi uzyskać jedyną bramkę dla Kra 
kowa I wynik ten utrzymał się do przer 
wy. 

Po" zmianie stron belgowie z miejs
ca zarzucili gwałtowne tempo i już w 
pierwszej minucie wyrównal i , a nastep 
nie w stosunkowo krótkim czasie uzys 
kali dalsze dwie bramki. Gra staje się 
bardzo brutalna. 

Sędzia usuwa z boiska Konkiewicza 
z drużyny krakowskiej, niebawem opu 
szcza również boisko skontuzjowany 
Smoczek, którego miejsce zajmuje Naw 
rot- Kraków gra do końca meczu w dzie 
siatkę, mimo to ma do końca meczu 
znaczną przewagę i zdobywa dwie 
bramki przez Nawrota i Pazurka. 

Meczowi powyższemu przyglądało 
sie około 25 tysięcy widzów. 

Drużyna I.K.P. 
na mecz z Gedanią. 

Do niedzielnej pierwszej walki bok
serskiej o drużynowe mistrzostwo Pol 
ski w boksie wystawia IKP przeciwko 
Gedanji następujący zespół: 

Leszczyński, Spodenkiewlcz, Zieliń
ski, Banasiak, Garncarek, Chmielewski, 
Stahl I 1 Konarzewski. 

Stahl I przesunięty został do wagi 
półciężkiej, ponieważ Kempa ma wyb i 
te ramie., 

Eliminacyjne zawody 
bokserskie w Poznaniu 

Polski Związek Bokserski wyzna
czył na dzień 25 b. m. do Poznania za
wody eliminacyjne czołowych pięścia
rzy polskich w związku z mającym się 
odbyć spotkaniem Polska — Niemcy. 
Do eliminacji wyznaczeni zostali nastę 
pujący zawodnicy: w. musza: Moczko 
(BKS) — Kazimierski (Pol.), w. kogu
cia Głon (Warszawianka) — Wolnia-
kowski (Wartą), w. piórkowa: Rudzki 
(BKS) — Cyran (Zjednoczone), w. lek
ka: Klimczak (Sokół) — Forlański I 
(Wartą), w. półśrednia: Arski (Warta)— 
Wolski II (Pol.), w. półciężka: Wystrach 
(Gedanja) — Wiśniewski (Warta), w. 
ciężka: Wocka (BKS) — Stibbe (Union) 
i Konarzewski (IKP) — Tomaszewski 
Warta. 

Przed meczem Łódż-Sląsl; 
o puhar „Expressu". 

Jak wiadomo w przyszłą niedzielę 
dnia 25 b. m. rozegrany zostanie w Lo
dzi międzymiastowy mecz piłkarski 
Łódź — G, Śląsk o puhar F!xpressu. 
Przygotowania do tego spotkania znaj
dują się w pełni. Na sędziego powyż
szych zawodów zaprojektowany został 
o. Marczewski. 

Postępy polskiej 
lekkoatletyki. 

W r. bieżącym notujemy wielki po
stęp lekkiej atletyki polskiej, która jest 
bodaj jedynym sportem mającym suk
cesy zagraniczne. Poprawiły się także 
rezultaty, przyczem minima do obozu 
olimpijskiego osiągnęło 9 zawodników 
i 7 zawodniczek. Oto ich nazwiska: 

Trojanowski, Sliwak, Biniakowskl, 
Kusociński. Heljasz, bracia Mikrutowie, 
Sikorski i Nowak. Bardzo blisko mini
mów znajdują się: Siedlecki, Chmiel, 
Giedgowd, Nowosielski i kilku wielobo-
jowców. Wśród kobiet do obozu zakwa
lifikowały się: Breuerówna, Manteuf-
lówna. Jasieńska. Konopacka, Bersonów 
na. Weissówna i Kwaśniewska, a blisko 
znajdują się Orłowska, Schabińska o-
raz Lewinówna. 

MADAME SZATAN 
Podwyżka opłat pocztowych 

obowiązywać zacznie od jutra. 
Jak nas informuje dyrektor poczty p., zostają do 100 zł. o 5 gr. do 500 zl. 10 

Mikulski do tutejszego urzędu nadeszło | gr., do 2000 zł. 50 gr. Polecony list we-
w drodze telegraficznej rozporządzenie wnętrzny kosztuje obecnie 65 gr. plus 
w sprawie podwyżki opłat pocztowych, 135 gr. opłaty normalnej co w sumie wy-
telegrafjcznych j telefonicznych, które nosi 1.00 
rozpocznie obowiązywać z dniem 15-go 
b. m. 

W myśl tego rozporządzenia, jak to 
już donosiliśmy obecnie w obrocie we
wnętrznym i w W. m. Gdańsku listy 
zwykłe do 20 gr. kosztować będą 35 gr. 
listy urzędowe 35 gr., karty pocztowe 25 
gr., karty z opłaconą odpowiedzią opła
cane są 50 gr. Druki według dotych
czasowej taryfy plus 5 gr. za każdą prze 
syłke bez względu na wagę. 

Przesyłka paczek opłacana będzie 
w następujący sposób: paczki do wagi 
5 kg. o 5 gr. więcej, do 10 kg. 10 gr., do 
20 kg. 20 gr. a niezależnie od powyższe-
fgo przy doręczaniu paczek pobierana bę 
dzie dopłata 5 gr. 

Od przekazów opłaty podwyższone 

Za nadanie przesyłki za pobraniem, 
kartki zleceniowej opłata wynosi 00 
groszy. 

Pozatem podwyższone zostają inne 
opłaty: od żądania zmiany pobrania lub 
zlecenia 90 gr., od zainkasowania kwot 
zleceniowych 60 gr., za sporządzenie od 
pisu protestu 60 gr., za dodatkowe po
świadczenie nadania przesyłki rejestro
wanej 50 gr. 

Za żądane wyjaśnienie dotyczące 
przesyłek z adresem niedokładnym, nie 
zupełnym lub niewyraźnym 90 gr. 

Niezależnie od tego, jak sję dowia
dujemy, podwyższone zostaną w przy
szłym miesjącu opłaty od abonentu te
lefonicznego, oraz od rozmów telefoni
cznych j telegramów (a) 

Nadużycia w banku staromiejskim. 
Czy zostanie wniesione podanie o upadłość 

(dg) Wczoraj odbyło się posiedzenie 
zarządu Staromiejskiego Banku Ludowe 
go w Łodzi, którego dyrektor, Milgrom, 
został przed ki lku dniami aresztowany 
za nadużycia. 

Na wczorajszem posiedzeniu zarzą
du przedewszystkiem zastanawiano się, 
gdzie lokować pieniądze, wpływające z 
inkasa weksli ze względu na to, że 
lokal banku jest w dalszym ciągu opie

czętowany. 
Po dłuższej naradzie postanowiono 

kierować wszelkie wpływy pieniężne do-

Spółdzielczego Banku Dyskontowego, 
mieszczącego się w lokalu przy ulicy 
Piotrkowskiej 43, z którym zarząd Sta
romiejskiego Banku zawarł już odpowie 
dni układ. 

Następnie zarząd zastanawiał się, 

zaspokojenia pretensyj pieniężnych 
wszystkich wierzycieli. 

Zarząd ostatecznie postanowił 
bank utrzymać. 

W tym celu w najbliższych dniach będą 
poczynione wszelkie starania, zmierza
jące do powiększenia kapitału zakła
dowego. Gdyby okazało się niemożliwe 
całkowite zaspokojenie pretensyj wie
rzycieli, zarząd banku najprawdopodob 
niej zaproponuje im 

zawarcie układu pozasądowego. 
Dyrektor Milgrom, jak nas informują, z 
aresztu przy wydziale śledczym został 
przewieziony do więzienia przy ulicy 
Kopernika. Przyznał się on do winy, 
twierdząc, że miał zamiar zwrócić ban
kowi pieniądze, które podejmował w ka 
sie. Sprzeniewierzone pieniądze zużył 
całkowicie na własne potrzeby, to też 

Siły tajemne 
fi zagadka losu. 

W człowieku walczą zazwyczaj dwa prze
konania, jedno które powiada te poza życiem 
tsijemniczem nie ma nic, a d r u g e , które ( tara 
6ię wykryć te jednak z chwilą śmierci, nie koń
czy się wszystko, a walka o byt spycha te za
gadnienia na plan dalszy, aczkolwiek są ludzie, 
którzy z zaparciem się siebie starają się odchylić 
rąbek wspomnianych tajemnic Do takich należy 
prof W . Łonczyńekt, który przez badania psy
chologiczne osiągnął jgk twierdz i , pełne prze
konanie, t e tycie drugie, ciekawsze, jest dla 
niego pewnikiem a do tego pomogły mu objawy 
przy badaniach duszy ludzkiej oraz twierdzenia 
myślicieli, jak Benedykta De-Spinozy, Kanta, 
Krasińskiego, Słowackiego i im podobnych 

Obecnie prof. Łonozydski w odczytach swo
ich porusza wspomniane zap-a/dnieaia i dostarcza 
ciekawych pokazów z dziedziny sugestji, hypno-
zy i magnetyzmu, . 

W sprawie zagadki losu prof. Łomezyński 
już się wypowiedział w ankiecoe tygodnika 
.Świat'', jak następuje: 

— Czy można wygrać na loterji? Można 
Lecz bardzo rzadko. T o samo dotyczy możliwoś
ci poznania swego losu. 

Przyszłość jednostki można do pewnego stop
nia przewidoeć na k ró tką metę, ściśle oznaczo
ny okres który będzie inny dla każdego zawo
d u i każdej indywidualności 

Im indywidualność jest większa — tem krót
szy będzie ten okres. Natomiast przepowiednie 
dla ludzkości całej opierać można na obser
wacji świata, i z wyników dotychczasowego do
świadczeni* 

G łówną trudnością w poznaniu losu Jest 
trudność poznania prawdy Gdyby ta przeszkoda 
rosiała usunięta, wtedy moglibyśmy widzieć nasz 
los zupełnie jasno 

Możności poznawania swego losu sprzeciwia 
się brak woli , gdyż złudzenie wolnej woli polega 
na nieświadomości pobudek, które kierują nasze-
tni czynami. 

— Co zaś dotyczy jasno wid rfwj — twierdzi 
prof. Łonczyński — to ono jako takie, nie istnie
je. Natomiast nie wolno lekceważyć intuicji, któ
ra dz ięk i pewnym prawom bRolofl cznym jest 
więcej rozwinięta nie będąc wytworem mózgu, 
lecz wykonaniem zewnętrznych sit knetycznych, 

W każdym razie zgodzić się trzeba, że prze
powiednie dotyczące przyszłości udają się w 
pewnym stopniu. Pamiętać należy o tem, t e przy
padek odgrywa bardzo dużą rolę. 

SMy taiemnicze, które kierują temi sprawa
mi!, omawiane będą na odczycie w sa.li Filhar
monii, ul Prez. Narutowicza N r 20, dnia 15-go 
października r b o gO(jz. 8-ej wieczorem. Ro
bione będą także doświadczenia. 

Czysty dochód przeznaczony jest na cele 
oświatowe Związku strzeleckiego 

! czy ma wnieść do sądu podanie o ogto-1 Staromiejski Bank Ludowy nie może 
'szenie upadłości, czy też ma dążyć do] mieć nadziei odzyskania utraconych 

powiększenia kapitału zakładowego i ) sum. 

Kto zawiesił sztandar komunistyczny? 
Trzej młodzieńcy zostali 

uniewinnieni. 
(as) W dniu 16 maja r. b. przy zbiegu 

ulic Kilińskiego i Kamiennej trzej mło
dzieńcy usiłowali zawiesić sztandar ko
munistyczny na drutach telefonicznych. 
W chwil i, gdy wykonywali tę czynność 
zjawjlj sie nieoczekiwanie dwaj policjan 
ej. Na ich widok młodzieńcy rzucili sję 
do ucieczki, zdążając w kierunku ulicy 
Pomorskiej. 

Policjanci puścili się za nimi w pogoń 
Na ulicy Pomorskiej policjanci przytrzy 
mali dwuch młodzieńców, 18-letniego 
liersza Sztelcnera, 19-letniego Judę Po-
meranca i 18-letniego Jakuba Górewj-
cza. Sprowadzono jch do komjsarjatu. 
Przytrzymani oświadczyli, że zostali 
bezpodstawnie aresztowani, gdyż nie za 
wieszali sztandaru i nigdy nje^zajmowali 

przez §qd 

Mistrzostwa lekko
atletyczne Pabianic 

Ubiegłej niedzieli rozegrane zostały 
mlstrzof*wa lekkoatletyczne Pabjanc, 
przyczem w ogólnej punktacji panów 
zwyciężył Krusr^eender przed Soko
łem, zaś w konkurencji pań Sokół przed 

i Kruscheenderem. 

się agitacją komunistyczną i wogóle nie 
.interesowali się zagadnieniami poljtycz-
', nemi. 

Ze względu na to, że policjanci twjer 
dzilj kategorycznie, że przytrzymani u-

Uj łowal i zawiesić sztandar, mimo nje-
przyznanja się do winy, osadzono ich w 
wjęzjenju. 

Wczoraj stanęli oni przed sądem o-
kręgowym, który sprawę tę rozważał 
pod przewodnictwem sędziego Kozłow
skiego, w asyście sędziów Kubiaka i Tau 
benszlaka. 

Oskarżał prokurator Zgljszczyński. 
Podsądni na sprawie, podobnie, jak i 

na śledztwie, nie przyznali się do winy. 
Świadkowie, funkcjonariusze policji, 

twierdzili, że oskarżeni figurowali w 
kartotece przestępców politycznych. 

Prokurator domagał się dla podsąd-
nych surowego wymiaru kary. Obroń
cy, adwokaci Kempner i Forelle, twier
dzili, iż podsądni winni być uniewinnie
ni, gdyż przewód sądowy nie dostarczył 
żadnych konkretnych dowodów. 

Sąd, po dłuższej naradzie, wydał wy 
rok, mocą którego Sztelcner, Pomeranc 
i Górewlcz zostali uniewinnieni. 

Spis ludności. 
Zgłaszanie się kandydatów 

na komisarzy. 
W dalszym ciągu licznie napływają 

zgłoszenia osób, pragnących wziąć u-
dział w spisie ludności w charakterze 
honorowych komisarzy spisowych. 

Zgłoszenia te przyjmuje biuro na
czelnego komisarza spisowego m. Ło
dzi, mieszczące się w siedzibie wydzia
łu statystycznego m. Łodzi (ul. Prezy
denta Narutowicza nr. 2). 

Dla ułatwienia zgłoszeń kandydatów 
na honorowych komisarzy spisowych 
przygotowane zostały formularze, któ
re zgłaszający mogą wypełniać. 

Liczba zgłoszeń, jakkolwiek jest już 
znaczna, nie wystarcza do skompletowa 
nia niezbędnego zastępu komisarzy spi
sowych, którzy w dniu 9-go grudnia do
konać mają spisu ludności miasta Ło
dzi i z tego też względu pożądany jest 
dalszy jaknajliczniejszy napływ kandy
datów. 

Niewątpliwie szerokie warstwy spo
łeczeństwa łódzkiego, a zwłaszcza inte 
ligencja pracująca, w zrozumieniu pań
stwowej i społecznej doniosłości spisu 
weźmie czynny udział w akcji spiso
wej, zapisując się na listę honorowych 
komisarzy spisowych. 

"wTTzTo. 
Dziś w ŚTodę, dnia 14 b. m. o Kodz. 9-teJ w ie 

czór punktualnie odbędzie się w lok;.!ii Własnym 
Sienkiewicza 26, odczyt p. dyr. S . Rlegcra 
ńa temat 
W r a ż e n i a I r e f l e k s j e 

x podróży p a l e s t v A 9 M e | , 
Wstęp dla członków 1 w p r o w a d " nv:li Rości 

bezpłatny. 
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Wschód słońca 
Zachód słońca 
Wschód księżyca 
Zachód księżyca 
Długość dnia 
Uby ło dnia 

5,57 
4.48 

10.42 
6.05 
9.58 
5,59 

Od redakcji. 
—o— 

Ze względów technicznych dzisiej
szy numer „Republiki Dzieci" wyszedł 
wyjątkowo w zmniejszonej objętości 4 
stron* 

Następne numery ukażą się w zwy
kłych 8-stronicowych rozmiarach. 

Samobójstwo urzędnika magistratu m. Rudy. 
Dowiedziawszy się o nakazie aresztowania go, # _ 9 

defraudant pozbawił się życia. 

Władze przeprowadzają szczegółowe dochodzenie. 
W swoim czasie starosta powiatu 

łódzkiego p. Rżewski polecił zawiesić 
w czynnościach sekretarza magistratu 
m. Rudy Pabianickiej z powodu różnych 
skarg, jakie dochodziły do władz o na
dużyciach władzy itp. 

Glonek został zawieszony w czyn
nościach, jednak rada miejska w Rudzie 
Pabjanickiej wystąpiła przeciwko temu 
zawieszeniu utrzymując, źe w samorzą
dzie rudzkim wszystko jest w porządku. 

W międzyczasie inspektor samorzą
dowy Edward Szczerbiński rozpoczął 
lustrację samorządu Rudy Pabjanickiej 
i stwierdził, że książki nie są w porząd
ku, nie było zamknięcia ksiąg, ani bilan 
sów. 

Polecenie doprowadzenia do porząd 
ku ksiąg otrzymał zastępca Glonka, 
księgowy magistratu Józef Fiszer, któ

ry w ciągu 2 tygodni miał pracę tę 
przeprowadzić. 

Przed paru dniami termin czterna-
stodriibwy minął i ' inspk. Szczerbiński 
przystąpił do badania ksiąg, a wówczas 
okazało się, że bilansu nie można spo
rządzić, ponieważ brak jest w kasie 
kilku tysięcy złotych. 

Fiszer nie mógł dać odpowiedzi na 
pytania, tyczące się owych ki lku tysię
cy złotych, wreszcie przyciśnięty do 
muru, przyznał się do popełnienia sze
regu nadużyć, jak również do wystawie 
nia i dyskontowania fałszywych weksli, 
wystawionych rzekomo przez magistrat 
Rudy Pabjanickiej. 

Inspektor Szczerbiński przedstawił 
całą sprawę nadużyć prokuratorowi i 
po zbadaniu sprawy prokurator polecił 
aresztować Jana Fiszera. 

Wczoraj w południe policja otrzyma 
ła nakaz aresztowania defraudanta, lecz 
0 nakazie tym dowiedział się również 
Fiszer. 

Opuścił on natychmiast biuro i udał 
się do swego mieszkania, gdzie 
wystrzałem z rewolweru w skroń pozba 

wił się życia. 
Na odgłos strzału zbiegli się sąsiedzi 

1 wezwali lekarza, lecz ten stwierdził 
już tylko zgon samobójcy. 

Wykrycie defraudacji i samobójstwo 
urzędnika magistratu wywołały niezwy 
kłe poruszenie wśród mieszkańców Ru
dy. O samobójstwie Fiszera zawiado
miono natychmiast prokuratora, na miej 
sce przybył sędzia śledczy i władze po
licyjne, poczem akta i księgi zabrano 
celem prowadzenia dalszych docho
dzeń, (b). 

Sąd doraźny 
nad Fagasem odbędzie się w piątek 

(as) Jak się dowiadujemy, morderca 
b. sekwestratora magistrackiego Sztar-
ka, Antoni Fagas, już w najbliższy pią
tek, dnia 16 b.m. stanie przed sądem 
doraźnym. Rozprawie przewodniczyć 
będzie wiceprezes sądu Illinicz, w asyś
cie sędziów Halickiego i Kubiaka. Oskar 
żać będzie prokurator Markowski. 

Fagas do tej pory nie zwrócił się do 
żadnego z łódzkich adwokatów z proś
bą o obronę. Prawdopodobnie więc sąd 
Wyznaczy mu obrońcę z urzędu. 

Na rozprawę doraźną, która wzbu
dziła w Łodzi duże zainteresowanie, se
kretariat sądu nie będzie wydawał kart 
wstępu. 

Bezrobotni pracownicy umysłowi 
otrzymują nieznaczne zapomogi z Z.U.P.U. 

£ódx ma 22 tus. bezrobotnych inteligentów. 

M d l domaga się 
przywrócenia skasowanych 

pociągów* 
W związku z przeprowadzonemj o-

statnjo zmianami w rozkładzie jazdy, a 
między in. w związku ze skasowaniem 
szeregu pociągów, stanowiących dla ło
dzian łatwe i dogodne połączenia, orga
nizacje gospodarcze łódzkie wystąpiły 
do min. komunikacji z prośbą o przywro 
cenia szeregu pociągów, oraz przepro
wadzenia w związku z tem zmian w roz 
kładzie jazdy. 

W sprawie omawianej opracowany 
został obszerny, rzeczowo umotywowa 
n y memorjał, który skierowano do mini 
stcrstwa za pośrednictwem łódzkich 
władz kolejowych, (p) 

Babie lato. 
Słoneczny i ciepły październik. 

(s) Do zakładu ubezpieczeń zgłaszają i 
się niemal codziennie pracownicy, któ-1 
rzy utracili pracę. Zgłaszają się • prze- r 

ważnie w pierwszym tygodniu każdego 
miesiąca, lecz i później napływ ich jest 
niemały, a to z tego względu, iż nic 
wszyscy mogą zawczasu wystarać się o 
potrzebne im dokumenty, na podstawie 
których zakład zarejestruje ich i zakwa ; 

Hfikuje do otrzymywania zapomóg. 
Składki, które opłacają pracownicy 

umysłowi na rzecz ubezpiecze^faT^a 
dość znaczne. Wywołuje, tó przerżnie 
sarkania tych, którzy' w końcu miesiąca 
odbierają swą gażę miesięczną: Lecz 
gdy następuje wymówienie posady, a 
w ślad za tem utrata pracy, bezrobotni 
zaczynają zdawać sobie sprawę z wiel
kiej doniosłości przymusowego ubezpie 
czenia, mając w okresie 6—9 miesięcy 
zapewniony zasiłek, który pozwala im 
żyć skromnie, lecz spokojnie przez pe
wien czas, aż do uzyskania innej posa
dy i zarobku. 

Najwyższe świadczenie jakie wypla 
ca Z. U. P. U. bezrobotnym pracowni
kom umysłowym wynosi 

400 złotych miesięcznie. 
Oczywiście zależne jest ono od ilości 
członków rodziny bezrobotnego inteli
genta. Kawaler otrzymuje' znacznie 
mniej, niż żonaty, a prócz te'go specjalne 
dodatki wypłaca się dla dzieci oraz in
nych osób, pozostających na utrzyma
niu pracownika. Pewną krzywdę pono
szą ci, których zarobki 

Przepiękny, słoneczny i ciepły paź
dziernik wynagradza nam smutne, sza-
r e i deszczowe dni sierpnia i września. 

Babie lato zapanowało na dobre. 
Meteorolodzy stwierdzają układ baro-
nietryczny typowy dla pięknej, polskie) 
Jesieni, Ciepła i słoneczna pogoda po
trwa przynajmniej dni ki lka. 

Temperatura w ciągu dnia docho
DZIĆ będzie do 18-tu, a nawet 20-iu sto-
Pni, dzięki łagodnie wiejącym wiatrom 
2 południa lub południo-wschodu. 

Noce i ranki będą dość chłodne. No
cami temperatura w pobliżu 0 st., przy
mrozki nie są przewidywane. W wielu 
miejscach ranki będą mgliste. 

Spis poborowych 
rocznika 1911. 

Dziś, w środę, dnia 14-go październi 
p a r.b., do spisów poborowych w loka-
l u Biura Wojskowego (ul. Zawadzka 
n r - . 11), w godzinach od 8-ej do 15-ej. 

soboty od godziny 8-ej do 13.30), po 
W J N N I się zgłosić mężczyźni, urodzeni w 
J?ł l roku, zamieszkali na terenie: 3-go 
komisarjatu Policji Państwowej, któ-
jych nazwiska rozpoczynają się od Ił-

e r i F. O. I zamieszkali na terenie 
£"go Komisarjatu P.P., których nazwis 
K a rozpoczynają się od liter: N.O.P.R. 

przekraczały 720 złotych miesięcznic. 
W tym wypadku bowiem niezależnie od 
tego czy zarabiali oni 1000 czy 1500 
złotych, otrzymują zasiłki od sumy 720 
złotych. Ale równocześnie opłacali oni 
przez- czas swej pracy niższe stawki, 
aniżeli wynosił ich zarobek, gdyż rów
nież tylko od sumy 720 złotych. 

Oczywiście nió wyrównuje to tej róż 
nicy. : Pracownicy umysłowi, zarabiają
cy więcej, • woleliby ponosić większe ko 
WyWyWfftkcirW ' f a W utraty pracy, 
ój/zy|n.ać W i ę k s z y ^iasiłek,. * Być może, 
Źl" 'W prz^śzłości j ;rid\velh do • ustawy 
wprowadzi zmianę w tej dziedzinie. 
Czynione są n a w e t starania w tym kie 
ninku, niewiadomo jednak kiedy nas tą 
pi ich 'realizacja. . 

Najniższy zasiłek, jaki otrzymują pra 
cownicy umysłowi miesięcznie wynosi 
30 złotych. Zasiłek ten jednak otrzymu
ją ci, których zarobki miesięczne wyno 
iiiy tylko' C0--70 złotych miesięcznie-

Jak nas informują, bezrobocie wśród 
pracowników umysłowych wzrosło w 
ostatnim czasie, tak iż dochody, jakie 
wpływają do zakładu ubezpieczeń ze 
składek członków pracujących, nie wy
starczają już na pokrycie wszystkich 
świadczeń, wypłacanych bezrobotnym. 
A le 'Z . : U. 'P . ' l i ; posiada bardzo poważne 
rezerwy, zebrane w latach, gdy bezro
bocie wśród ' inteligentów nie było tak 
wielkie i z tych właśnie rezerw czerpie 
sie środki na zapomogi. 

Rezerwy jednak wyczerpują się. We 

Strajk włókniarzy w bodli 
objąć ma wszystkie firmy niezrzeszone. 
(i) W dniu wczorajszym komitet wy 

konawczy klasowego związku włóknia-
rzy wystosował do okręgowego inspe
ktora pracy inż. Wojtkiewicza list w 
sprawie toczącej się akcji o zawarcie u-
mowy z przemysłem niezrzeszonym. W 
liście tym komitet wykonawczy pisze, 
źe pertraktacje z przemysłowcami prze 

Z rady miejskiej. 
Jutro—posiedzenie 

W czwartek, dnia 15-go październi
ka r.b., o godzinie 20 i pół, odbędzie się 
kolejne posiedzenie rady miejskiej. 

Na porządku dziennym obrad znaj
dują się m. in. następujące spriwy: za
ciągnięcia z Banku Gospodarstwa Kra
jowego krótkoterminowej pożyczki w 
wysokości zł. 100.000 na budowę domów 
drewnianych; taryfy opłat pobieranych 
przez magistrat m. Łodzi za świadcze
nia inspekcji budowlanej i dokonania 
zmian w statucie etatów wydziału bu 
downictwa. 

dłużają się w nieskończoność, wobec 
czego zarząd związku postanowił doma
gać się przyśpieszenia finalizacj] tych 
rokowań, 

O ile do dnia 20 b. m. ogół przemy
słowców niezrzeszonych nie udziel] kon 
krotnej odpowiedzi, że zgadza się na pod 
Pisanie umowy zbiorowej, po tym termi 
nje zarząd związku klasowego włóknia
rzy podejmie akcję strajkową. Strejk 
będzie przeprowadzony w całym niezrze 
szonym przemyśle włókienniczym. 

Strajk W przemyśle jedwabnym w 
Łodzr trwa w dalszym ciągu. W dniu 
wczorajszym ' porzucili również pracę 
robotnicy fabryki E. Babiacki, tak że 
obecnie unieruchomione już są wszyst
kie zakłady przemysłowe jedwabnicze 
w Łodzi. 

W dniu wczorajszym odbył się wiel
ki wiec strojkujących, na którem posta-
I IOV. 'C :K ) kontynuować akcję aż do re
zultatu* Dziś •. spod* ie w a ua. jes t mc i ja j ja 
okręgowego inspektora pracy. 

dług obliczeń Z. U. P. U. jeśli bezrobo 
cie wzmagać się będzie w. dalszym cią 
gu w tym samym stopniu co dotych
czas, 
rezerwy wystarczą zaledwie na ieden 

rok. 
Powszechnie jednak przypuszczają, że 
bezrobocie wśród pracowników umys
łowych osiągnęło już swój szczytowy 
poziom. W miesiącu październiku przy 
była znaczna ilość bezrobotnych, cp 
tłumaczy się wygaśnięciem okresu wy 
mówień, udzielonych w, dniu, IJJpca b-
r. DóŚĆ znaczna ilość TjćzróbbWćfc* mo 
że przybyć również w dniu 1 listopada 
gdyż i 1 sierpnia były wymówienia w 
łódzkich przedsiębiorstwach. Natomiast 
we wrześniu wymówień było już mniej 
jak również bardzo znikome były wy
mówienia w październiku. Na tej pod
stawie należy wnioskować, że 

najgorszy okres już minął 
i że zakład ubezpieczeń będzie mógł 
wszystkim bez przerwy wypłacać za
siłki. 

Jak dotychczas, warszawski zakład 
ubezpieczeń, do którego należy Łódź, 
wypłaca miesięcznie 

przeszło 1 mil jon złotych zapomóg. 
Z sumy tej na nasze miasto wypada 
około 400.000 złotych. W chwili obec
nej w Łodzi z zapomóg korzysta około 
2.500 bezrobotnych pracowników u-
mysłowych. Przeciętny czas pobierania 
zasiłków waha się około 7 miesięcy. W 
zasadzie bawiem każdy członek zakła
du po przepracowaniu conajmniej 6 mie 
sjęcy ma prawo do świadczeń w ciągu 
połowy roku. O ile pracował dłużej, pra 
wo do otrzymywania zasiłków przedłu 
ża się do 9 miesięcy. 

Zaznaczyć należy, że obecnie coraz 
mniej zdarza się wypadków zgłaszania 
się po zapomogi ludzi, pragnących ,.W 
tłoku" uzyskać nieprzysługujace . im 
świadczenia. Przybywający do rejestra 
cji są to ludzie, którzy faktycznie utra
cili pracę, i dla których zasiłeK będzie 
odgrywał kolosalne znaczenie-

Na ogólną liczbę 65 tysięcy ubezpie 
czonych pracowników umysłowych w 
Łodzi dotychczas przewinęło się przez 
Z. U. P. U. 

około 32 tysięcy ludzi. 
Świadczy to wymownie o tem. iak 
wzrastało nasilenie bezrobocia w^ród irt 
teligencji na terenie naszego mhsla.' 

aaaaaa«i! 'imam 

P r ą d w y s o k i e j f r e k w e n c j i 
(1—2 milionów) 

Z p r o m i e n i a m i r a d u 
(metoda Zeileisa) 

•Dr. med. % P O L A K 
6 - g o S i e r p n i a N r . 2 2 , 

łc ie ion 164-21. 
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E g^ę *m mk rn^rn m± mm F U K S 
zmarł po długich i ciężkich cierpieniach w Paryżu, dnia 11 października, przeżywszy lat 27 i tamże 
pochowany został. 

O strasznym tym ciosie zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych 

. ,. , ,, ,, Stroskana RODZINA. 
Uprasza się o nieskładanie wizyt kondolencyjnych. 

Głęboko wstrząśnięci zgonem 
B * P < 

A L E K S A N D R A FUKSA 
wyrażamy naszemu zacnemu szefowi p. D * F l l k S O W l oraz {godzinie nasze najszczersze współczucie. 

Personel biurowy i techniczny 
f a b r y k i T o w a r z y s t w a d l a H a n d l u i P r z e m y s ł u W ł ó k . Br . P i o t r k o w s c y , D. F u k s I S - k a 

HIIIYKA /LTUKA* V 

T E A T R M I E J S K I 
Dzi« w środę i dni następnych skrząca §ię 

werwą i humorem, pełna doskonałej iron j i i wy
bornej »at§rjfc'*> licflBt^glłĵ  ii :Fler»'a i Caillo.yct'* 
, Święty ga j " w reżyserii dyr Borowskiego Za
służone brawo, przy otwartej kurtynie zbierają 
Grabowska, Macircrska, Krotkę , Karczewski , 
Srubert i Woskowski . 

W sobole o godzinie 4-ej po poł po cenach 
najniższych od 50 gr do 3 zł. po raz bezwzględ
nie ostatni .Pieśniarze Ghet ta" Andrzeja M a r k a 

W niedzielę o godzinie 4 po poł. po cenach 
wyjątkowo niskich od 50 gr. do 3 zł . dla naj
szerszych warstw, dzieci i młodzieży szkolnej 
raz jeszcze jeden przepiękna, pełna humoru ko-
rnedja Szekspira ,Co chcecie'' ujęta specjalnym 
układem reżyserskim barwni * 1 feerjowo przez 
dyr, K Borowskiego 

„SEX A P P E A L " W T E A T R Z E M I E J S K I M . 
Całe miasto czeka z niecierpliwością aa za

powiedziany wie lk i festivul lrieracko-artystycz-
nc—erotyczny poświęcony zagadnieniu lÓO-pro-
cenlowej kobiecości i ]0Ó-proc. męskości, który 
pod hasłem: , Sex Appea l 1 ' — zew płci, odbę-
dzde się w najbliższą nadz ie lę 18-go b m. o go
dzinie 12-ej w południe w Teatrze Miejskim 

Arcyciekawc zagadnienie, barwna mozaika 
najcelni.ejszych piór stolicy i Łodzi , rew-ja talen
tów scenicznych i orutorskich i wreszcie sama 
forma fesłWalu — zdziałają, że na poranku tym 
naznaczy sobie rendez-vous ,cała elita kulturalna 
Łodzi , 

T E A T R K A M E R A L N Y . 
Codziennie o godzinie 9-ej wieczorem w dal

szym ciągu rozwesela i trzyma w napięciu w i 
dzów arcywesoła komedja detektywistyczna 
Hoodges'a i Pcrcivel 'a „Hau H a u ' ' w koncerto-
wem wykonaniu całego zespołu z M Zniczem 
na czele która ki lkakrotnie zamknęła kasę przed 
rozpoczęciem widowiska. 

T E A T R P O P U L A R N Y . 
Dziś i codziennie o godz 8 1 5 wieczorem 

gościnne występy znakomitego ar tysty operetki 
warszawskiej Marjana Wawrzkowicza w świet
nie wystawionej operetce P. Abrahama p. t. 
„Woklorla i jej huzar" Koncertowa gra całego 
zespołu na czele z pp Jurdzińską, Bronowską 
Helmińską, Urbańskim, Pawłowskim i in. Piękni 
dekoracje B. Kudewicza Balet warszawski pod 
kierunkiem solisty opery warszawskiej M . W i n . 
tera Orkiestra powiększona do 20 osób pod ba
tutą prof Zozuli, pełne chóry dopełniają całości. 

T E A T R . C O C T A I L " . 

Ostatni dzień widowiska ,,Wdęc zapraszamy'' 
odbędzie się dzisiaj Na to przedstawienie dy
rekcja teatru udziela ulgi 50 proc. wszystkim 
związkom pracowników umysłowych i komunal
nych oraz wojskowym za okazaniem lep-iłymacji 

Ostatni występ niezrównanego komika Bro-
nowskiego oraz występy Halamy Parnella, Szat
kowskiego, Mank:ewiczówny Grey, Iżykowskie-
go i innych. 

W czwartek wielka premiera .„Blondynki, 
ach blondynki" pod kierunkiem reżyserskim K. 
Tatarkiewicza, muzycznym Z Białostockiego. 
Oprócz znakomitych sił biorących udział w 
pierwszym programie wystąpi gościnnie znako-
m t y komik sceny narodowej w Warszawie Józef 
Orwicl w monologach i własnych recytacjach 

PEŁNA TABELA WYGRANYCH 
28 go dnia ciągnienia V klasy 23-ciej loterji państwowej. 

Zł. 5,000 na nr-: 87475. 
Zl. 3.000 na nr-y: 36833 5720S 88557 

126393 148221. . . . , 
Zł. 2.000 l l a i i i r ^ : 43847'49994 50377 

90971. 
Zł. 1.000 na i i r - v : 87 4263 7093 13300 

58475 
95728 

136869 
183453 

19901 21500 22269 25754 46251 
64018 68127 72483 86771 87148 
111270 112411 124303 132337 
147608 170205 179661 183385 
183707 184832 189296 200072. 

Zł. 500 na nr-y: 79 2234 6801 14332 
14916 18020 26219 29729 33759 33927 
39932 44554 45292 45532 
54681 57298 60267 72361 
75556 76808 77669 78845 
83380 83764 83955 84427 
88628 89152 91518 99133 98675 
107536 111086 115373 115884 

137073 
157007 
174509 
189738 
201372 

120213 124441 
147939 152692 
165298 169447 
183096 188414 
194581 200291 
208291. 

47271 
73212 
79936 
84911 

138334 
157829 
175501 
190690 
204056 

51157 
74022 
83123 
87641 

103622 
I18338 
145267 
164522 
180334 
192842 
2064S0 

Do wszystkich P. I. Graczy 
Posiadacze wszelkich w y g r a n y c h oraz sta

wek zgłosić się mogą do nas po odbiór w y g r a 
nych sum! Przypominamy, • że w obecnej 5-ej 
kl . padło u nas wiele w y g r a n y c h po zl. 20.000. 

10.000, 5.000, 3.000, 2.000 1 t. d . l 
Szczęście zazwycza j sprzyja naszym Oraczom! 

Losy 1-e] k l . u nas Już do nabycia! 
Największa na W o j e w ó d z t w o Łódzkie 

Słynna z wygranych Kolektura 
n ImtUmPiotrkowska 2 2 
Ł l j f l l K f l P f o t r k o w s k a 6 6 
M . J U U l U p a b j a n j c e ) p | D ą b r . 3 

STAWKI: 
222 310 67 441 799 877 922 36 1179 630 882 

2147 500 42 3067 73 997 400 37 268 400 78 5097 
211 85 312 413 66 754 6093 376 452 707 68 803 
17 7045 56 78 124 259 353 722 99 8211 326 476 
9048 64 172 250 459 518 58 692 753 875 7004 159 
318 410 738 11079 225 660 81 712 12094 630 835 
792 15183 216 34 314 412 45 519 32 41 637 711 
16115 273 514 698 992 17343 501 844 18210 749 
917 19002 75 204 41 402 72 533 714 922 

20026 506 46 823 21374 424 79 568 652 22107 
466 546 23181 99 251 385 422 649 744 997 24142 
468 852 76 25213 335 549 841 81 904 26016 107 
209 313 64 481 328 607 27027 100 75 314 680 795 
857 96 975 28024 63 549 613 37 783 837 975 82 
29611 26 707 86 96 991 

30098 135 63 699 718 57 95 917 31211 64 359 
512 39 624 '72 836 32360 431 521 902 33192 511 
17 994 34101 296 476 608 34 863 35078 137 77 
213 437 548 630 710 859 66 944 36116 569 874 902 
37001 101 213 485 942 38053 142 287 429 579 

934 95 173197 362 539 996 174054 62 95 380 417 
562 614 18 175007 94 105 215 335 452 788 977 
176035 162 47 223 551 659 71 88 910 177188 692 

9S0 178156 96.633 78*f 179222 313 478 520 761 
* -180041 107 7 0 7 ' l 7 ' 9 6 8 181027 594 833 919 95 
182098 126 57 246 92 377 97 419 577 632 730 823 
To3l2S 61 345 461 71 92 511 631 48 771 184229 
309 400 35 61 86 571 75 604 185099 177 252 557 
698 944 68 186002 28 266 328 794 187214 323 60 
417 628 891 188024 46 77 271 377 409 16 83 537 
96 833 189037 222 543 619 781 838 904 21 25 

190022 49 151 625 67 88 191047 74 154 324 966 
192068 358 488 505 707 62 856 966 192168 288 
488 505 717 62 856 193067 676 194062 72 181 92 
227 40 509 990 195191 242 355 455 502 31 610 51 
800 45 970 196723 800 943 197096 189 362 839 
198108 288 395 605 54 717 199057 219 457 81 
540 616 

200257 423 578 795 201076 355 555 606 21 41 
724 902 202074 224 48 321 470 676 736 870 203123 
36 89 697 204295 398 472 517 655 205208 629 740 
800 14 206271 502 24 679 846 79 207180 235 343 
975 208395 407 522 28 58 209030 508 71 853 

65 44086 117 80 90 99 651 769 919 60 45264 493 
631 73 82 98 913 46202 19 393 47225 29 75 438 
552 616 84 727 978 48197 595 805 49281 301 48 
,75 446 624 851 ^ , 

50155 379 420 22 316 86 8 6 0 ^ 6 3 ' 51128 73 
411 52385 514 18 608.756 979 53223 84 71? 33 
6T 34132 74 461 55012 14 ! 1T 311 42 575 69*64$ 
876 56002 153 320 62 366 702 806 19 72 57000 73 
136 59 85 224 58 550 628 46 804 58218 698 700 
825 35 59153 567 88 509 26 52 611 70 

60219 346 465 539 61004 275 98 416 864 991 
62018 16 214 72 432 958 63005 41 301 55 94 505 
894 64202 16 55 317 452 570 625 42 994 65691 
701 66056 204 21 375 96 416 53 502 69 638 874 
67011 92 260 312 572 753 940 68068 166 432 463 
712 35 852 96 968 69176 300 423 789 817 

70170 287 665 967 71170 256 401 13 546 814 
72087 222 585 429 93 557 73010 125 53 861 962 
74050 206 43 618 64 873 958 75025 531 614 710 
822 99 76789 90 77032 233 792 917 49 78127 57 
393 509 693 758 972 79010 113 68 207 463 849 96 

80542 87 81111 358 72 909 82009 10 175 500 
777 911 91 83044 393 647 659 84106 62 379 604 
877 87 911 22 67 85012 264 318 617 702 86018 94 
111 283 516 607 87275 88007 29 105 403 9 611 761 
89082 241 61 401 64 843 55 83 

90082 180 580 891 91030 32 189 802 92201 40 
53 538 681 850 958 93381 563 733 604 964 96 337 
504 632 783 945 95034 65 552 645 780 96011 33 
511 625 970 97042 233 420 503 728 92 843 65 
98081 314 602 707 99152 300 35 71 562 756 886 

100360 555 634 884 101424 563 743 51 818 
102236 58 433 45 97 789 103237 413 46 660 739 
104135 253 921 86 105187 94 215 381 705 912 
106133 84 221 372 76 479 561 778 107104 9 537 
84 758 83 108342 457 89 98 590 741 804 89 91 
190126 405 76 92 576 610 53 96 910 

110050 349 471 533 772 815 111127 266 728 
845 998 112002 369 455 51 70 602 798 80 804 62 
982 113133 45 855 114805 115258 309 713 116089 
378 824 945 117282 338 499 118099 111 88 289 
334 453 85 119189 351 509 824 

120080 103 309 362 626 91 852 990 121448 7 1 1 7 ? i 
552 122094 407 49 622 722 816 123182 55 307 504 w ^ ' " ^ " k a światowej) sławy Cecylja 
612 754 811 71 930 69 124051 149 99 229 767 862i ^ t

D y / e k « i e . .koncertów kosztowało dużo 
n->o eo cc tinnai \G.f. fis dSfi mvt 19/wio I A aa i / ic iP ' r a c y t r u i d u , zainun_udało si_ę pozyskać tę fe . 

D R U G I ł O S T A T N I W Y S T Ę P I R E N Y de N O I R E T 

Po Wielkim sukcesie artystycznym jak i od
niosła na wczorajszym koncercie Irena de Noiret, 
odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 18 ' 
b. m. w sali FJlhanmonji o godz 4-ej po połudriiu 
drugi i ostatni występ tej znakomitej pieśniarki. 
Irena de Noiret wykona w oryginalnych koatju-
maich pieśni i piosenki wszystkich narodów w 
językach: polskim, francuskim, angielskimi, hisz
pańskim, szwedzkim, włoskim japońskim, nie
mieckim węgierskim i żydowskim — Program 
będzie zupełnie zmieniony. 

K O N C E R T C E C Y L J I H A N S E N . 
Drugi koncert mistrzowski, k tóry odbędzie 

się w Filharmonii we wtorek, dnia 20-p-o b. m . 

928 52 66 125093 166 68 436 568 126008 34 99 145 
445 968 127145 313 38 71 481 560 128221 522 75 
84 612 716 62 943 129093 156 218 319 437 60 63 
85 512 644 787 806 965 

130039 48 166 503 34 698 885 967 131117 397 
431 822 28 132179 35 511 87 624 75 828 970 86 
133007 23 43 75 289 457 54 761 802 134147 412 
58 800 135286 338 663 852 136349 72 95 526 137103 
54 469 954 138006 111 45 258 361 409 90 139515 
701 23 85 

140091 154 454 601 5 15 813 18 900 141008 57 
146 210 322 54 421 578 772 834 983 142147 51 306 
527 69 654 64 732 815 912 27 48 143027 33 158 
372 631 92 796 1*14010 545 868 906 145117 78 277 
502 759 146282 420 41 535 43 861 147113 49 321 
51 665 911 148625 337 82 819 900 73 99 149003 
134 

150297 560 769 801 955 151079 247 383 495 
152 441 517 605 700 979 93 153055 409 521 856 
154138 201 311 56 510 785 155000 71 315 477 801 
156000 117 29 81 241 433 537 757 831 985 157077 
94 391 635 721 158027 127 320 70 475 854 159069 
151 76 651 58 702 48 962 

160404 550 84 6Q4 161005 252 520 999 162033 
48 228 319 440 502 57 637 66 804 163040 113 332 
439 70 788 164046 98 285 866 957 165047 201 ol 
9 8492 507 85 648 882 98 166072 95 161 255 82 

738 96 890 40067 366 686 724 838 41075 88 308 68 4901 406 53 623 735 89 167706 86 168164 
604 771 837 80 984 42284 385 438 540 645 7601 169067 178 445 501 693 927 70 
99 936 43078 154 280 357 462 507 21 710 878 9171 170483 609 849 171191 302 : 73 651 877 172818 

nomenalną skrzypaczkę. Wie lka artystka przy
jeżdża do Polski po niebywałych sukcesach arty
stycznych w Szwecji, Norwegjr, Danj i Holandji 
i Paryżu i wystąpi ty lko raz jeden w pięknym 
i bogatym programie 

K O N C E R T R O B E R T A C A S A D E S U S A . 
Pianista wielkiej miary Robert Casadesus, 

którego sława obecnie rozbrzmiewa po całym 
świecie, wystąpi jedyny raz w sali Filhacmonfi 
w czwartek dnia 22-go b. m. na 3-eim mistrzow
skim koncercie Artysta już dawno w Łodzi 
oczekiwany wybrał tym razem program złożony 
z dzieł Beethovena Chopina. Dcbussy'ego Kon
cert Roberta Casadesusa będzie prawdziwą ucz
tą artystyczną w wielk im stylu. 

S T U D J U M P S Y C H O L O G U . 
Pod powyższym tytułem wystąpi w czwar. 

tek dnia 15-go b. m o crodz. 8-ej wieczorem 
w sali Fi lharmonii przy ulicy Narutowicza 20 
znany psycholog W . Łonczyński 

Prelegent omówi zagadnienia ducha ludzkie
go, zjawiska sugestjl, ny.pnozy W programie 
seans medjumiczny. 

Bi lety w cenie od 50 groszy do 4 zł. do na
bycia w kasie Filharmonii Dochód przeznaczo
ny na cele kulturalne Związku Strzeleckiego. 
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WIELKA AKCJA POMOCY BEZROBOTNYM 
Kwesty publiczne na ulicach. — Zbiórka bielizny, ubrań i obuwia. -

Ofiary właścicieli sklepów żywnościowych i innych. 
Społeczeństwo łódzkie musi zdać egzamin dojrzałości obywatelskie). 
\tt _ . . . . . . . . . . . . . . . . . : . .1 JL^-ii ....i..!?/ 

,ty związku z ogólnopaństwową akcją 
"lesienia pomocy dotkniętym klęską 

ezrobocia, grodzki komitet do spraw 
^robocią w Łodzi podaje do publicz-

J6' wiadomości plan akcji, która będzie 
oprowadzona na terenie m. Łodzi: 
ty pierwszą niedzielę każdego mle-

, ' ! C a będą się odbywały, kwesty pu-
'Czne na ulicach oraz w lokalach zam-

^Stych. W tych samych terminach pp. 
^ządzający domami będą zbierali na 

y datki pieniężne od lokatorów. 
r W czasie między 20. X. a 25 X. 1931 
^ Pp. zarządzający domami sporzą-

Z ą iisty osób, które wyrażą swą zgodę 
a Wydawanie posiłków dla młodzieży 

^eku od 7 do 16 lat w swych pry-
W a t«ych mieszkaniach. 
v ty okresie od dnia 20. X. do dnia 5. 
/ ' 1 931 r. i od dnia 1-II. do dnia 15.11. 

3 2 roku pp. zarządzający domami prze 
Jl°wadzą zbiórkę bielizny, ubrań, obu 
^ I WRTFILKLR* LNTIVCH materiałów wszelkich innych materjałów 

°wych wśród lokatorów. 
czasie od dnia 25. X. do dnia 5. XI 

r ? . r- Prowadzjący piekarnie, sklepy 
jj n i c ze i masarskie, składy mąki, skła 

2 °Pałem, składy skór, składy manu 

kich n i^a i l0'wlcle artykułów oraz w ja-
r0. desach przeznaczają na rzecz bez 
s)„ "tych, przyczem zadeklarowane l i -

I Ł Prześlą 

°1zlei 
ty 

psuciu do składnicy związku spółdzielni! Codziennie w starostwie grodzkiem] 
spożywczów w Łodzi, ul. Naftowa Nr. 3 łódzkiem prezes komitetu p. starosta 
codziennie od godziny 8-ej rano do 15-ej Dychdalewiez odbywa konferencje z 
w soboty zaś od 8-ej do 14-ej. 

* * 
przedstawicielami stowarzyszeń, związ
ków, spożywców, cukierników, restau-

Nakarmić jedno głodne dziecko 
jest obowiązkiem każdej rodziny. 

Kryzys gospodarczy żelaznemi kleszl j pogłębiająca niedola dziecka zbudzić w 
czarni opasał cały świat i zda sję, docho nas winna sumienie obywatelskie, po-
dzj do maximum swego napięcia: sto|-jczucie solidarności kobiecej i współczu

cie wobec tak częstej dziś tragedjj mat
ki, której warunki materialne nie pozwą 

my w obliczu bezprzykładnego w dzie
jach państw europejskich bazrobocia I 
wobec zimy, która ten problem z całą 
stanowczością wysuwa na plan pierw
szy, domagając się jeżeli nie zwalcza
nia — co dziś jest niemożliwością, to 
przynajmniej zgodnej, wspólnej akcji spo 
łeczeństwa całego w walce z grożącą 
nędzą i głodem. 

W zrozumieniu tego, dziś elementar
nego, obowiązku społecznego ref. opie
ki nad matką i dzieckiem Z.P.O.K. zwra 
ca się do szerokich mas kobiecych z go
rącym apelem o pomoc 1 udział w rozpo 
czętej pracy niesienia opiek] dzieciom. 
Setki dzieci w wieku szkolnym pozba
wione są ciepłej strawy w ciągu całego 
dnia: trzeba się niemi zainteresować, 
bo istniejący stan rzeczy zagraża po
ważnie przyszłości narodu. Szerząca się 

ratorów, rzeźników itd. oraz związków 
zawodowych dotyczące opodatkowania 
się stałego w ciągu okresu zimowego na 
rzecz bezrobotnych. 

Prezydjum komitetu wysiało pisma 
do zarządów związków, stowarzyszeń i 
instytucyj państwowych, samorządo
wych i prywatnych z apelem do opodat
kowania się oraz prośbą o zawiadomie
nie w sprawie zadeklarowanych kwot. 

W dniu dzisiejszym prezes orkiestry 
pracowników parowozowni Łódź-Ka-
liska złożył 300 zł. na rzecz bezrobot
nych w wykonaniu uchwały walnego 
zebrania członków orkiestry z dnia 10 

K], K t ó r e j WaiUUft.1 uiaicijcuirc mc f U Ł w a i - -t 
kija na zaspokojenie najprymjtywniej- j października r. b., które postanowiło co szych potrzeb dziecka 

Przyjdźmy tym matkom z pomocą 
i wedle możności, zajmijmy się Ich dzie
ćmi. Niech każda z nas da codziennie o-
biad jednemu głodnemu dziecku, a speł
ni obowiązek społeczny, jaki nakłada na 
nas wszystkie chwila dzisiejsza i zrozu 

miesiąc w ciągu półrocza oddawać do 
dyspozycji grodzkiego komitetu do 
spraw bezrobocia w Łodzi zaoszczędzo
ne kwoty. 

Podaje się do wiadomości poraź 
drugi, iż pieniądze na rzecz grodzkiego 

mienie doniosłej roli, jaką w Przetrwa-« k | t t d bezrobocia w Lodzi 
niu tych krytycznych momentów ode
grać może rozumna 1 głęboko czująca 
kobieta. 

Zgłoszenia przyjmuje codziennie ref. 
opieki nad matką i dzieckiem Z.P.O.K. 
w godz. od 11 do 1 w lokalu Związku, 
Piotrkowska 103 (prawa ofic., parter, 
II wejście). 

można wpłacać na konto Nr. 910 w Ban 
ku Gospodarstwa Krajowego oddział w 
Lodzi oraz na konto czekowe P. K. O. 
Nr. 180.306 w każdym z miejscowych 
urzędów pocztowych, w których znaj
dują się blankiety nadawcze wydawane 
bezpłatnie. 

przewodniczącemu sekcji 
sZe - naturaljów do lokalu stowarzy-
^ a Polskich kupców i przemysłow
e j c hrześcijan, ul. Piotrkowska Nr. 113 
v

 J£6 źniej do dnia 10 listopada 1931 r. 
d o 8 f i n a c h od 9-ej do 14-ej i od 16-ej 

e i . a materjały nieulegające ze-

i Watalina 
I c iepła ty lko w f i r m i e 

Edmund Boksleltner 
*-6dż, S ienkiewicza 7 9 , 

t e l e f o n 1 4 1 - 7 9 . 

Nadużycia w łódzkim sądzie okręgowym. 
Sekretarz 1 kanceliści sądowi podejmowali kaucje, 

ztożone w sprawach karnych. 

Sensacyjna rozprawa na wokandzie sądowej. 
i * - . 

, fióilt «f Norwegii? 
e " 9 c / ; c / a urzędników poczto

wych w Lipsku. 
do l ' | W dniu wczorajszym zgłosił się 
te i n ! ^ z ej redakcji jeden z naszych czy-
H*u w i okazał nam kartę pocztową 

' g j j j z Lipska. 
$0ty °z pewien pan, przebywający cza 
&°czt(v^ ^ l p s k u > wysłał do Łodzi kartę 
DOty.?^' zawiadamiając go o swym 
k\\ c!5- Przez zapomnienie nie umie' 
ih ien?i \ k F c i e napisu „Polen", lecz wy 

^ I ko m . „Łódź". 
co j . !^? była w drodze cały tydzień. A 
ste m^ ] C l ekawsze — na karcie widniał 

ijPJl Poczty w Oslo, w Norwegji. 
^iedza y P ° c z , t o w i w Lipsku, nie 
la Sdzie znajduje sję miasto Łódź, 

p * t r a f i l " w y s l a l i k a r t « d o N o r -
C inie i • C 2 t o w c y norwescy znali wido-
karte H 1 T* geografję i z Oslo skierowali 

p ^ 0 Łodzj. 
CV j j l t e n jest niezmiernie jnteresują-
n y c h te ° W z g l e d u > że z okazji dorocz-
^ f c e b * - 0 ^ Hpskich w mieście tem 

(as) W marcu b. r. w łódzkim sądzie 
okręgowym wykryto wielką aferę. 

Pewnego dnia starszy sekretarz 5-go 
wydziału karnego sądu okręgowego p. 
Bolesław Dytberner, przeglądając odpi 
sy postanowień o wydaniu kaucji, 
stwierdził, że na jednym z odpisów zos 
taty sfałszowane podpisy sędziego Ko-
paczewskiego i jego. P. Dytberner, ba 
dając dalej tę sprawę, ustalił, że osoba, 
która kaucję tę w wysokości 2000 zło
tych złożyła, nie wniosła wcale podania 
o zwrot, a więc sumę tę chciał podjąć 
zupełnie kto inny. 

Tego samego dnia w sekretariacie 
5-go wydziału karnego zjawił się He-
noch Dudek, zamieszkały przy ul. Zie
lonej 61, który chciał wpłacić 40 zło
tych a conto wymierzonej mu grzyw
ny sądowej, w wysokości 335 złotych 
Gdy st. sekretarz Dytberner wyjaśnił 
mu, że pieniądze należy złożyć w ka 
sie, Dudek okazał mu trzy pokwitowa
nia, na łączną sumę 130 zł., na dowód 
tego, że wpłacił tę sumę właśnie w sek 
retarjacie, a nie w kasie sądowej. St. 
sekretarz stwierdził, że pokwitowania 
te wystawił kancelista Franciszek Ja
kubowski. 

Tegoż dnia wreszcie, gdyż st sekre 
tarz Dytberner zwrócił się do sądowe
go biura podawczo - wykonawczego 
z prośbą o wydanie dowodu rzeczowe
go w pewnej sprawie, w postaci 230 
złotych w gotówce, stwierdził, że po
przednio ktoś nieprawnie podjął te ple 
niadze. 

Podejrzenie znów padło na Jaku
bowskiego. Ponieważ Jakubowski tego 
dnia nie przyszedł do pracy, st. sekre
tarz złożył szczegółowy raport o całej 
sprawie przewodniczącemu 5-go wy-^kn^któ ^ r°cznie znaczna liczba ło 

!!?• ^ r 2 c d

r n : ^ p y , a i i & t y . d o swego mia-j działu karnego sądu okręgowego 
° r a z n i l y P° c zt°wi w Lipsku nje 1

 I-«..'.U»«»w „ w - i , 
N Ł o d ' v A S z y t e d y spotykają się z na
ft s tosoS; A J , c d n a k list do Polskj uznali 

^yłka w e J k i e r ° w a ć do Norwegjj. -
* istotnie bardzo drobna. 

Jakubowski został wezwany do są
du i tam przesłuchany. 

Przyznał się on do przywłaszczenia 
kaucji pieniężnej w wysokość: 2000 
złotych, przyczem zaznaczył, że dzia

łał w porozumieniu z sekretarzem są
dowym Bronisławem Węgrem i kance
listą Szymonem Szczeslem. Wdrożono 
energiczne śledztwo, które doprowadzi 
ło do wykrycia całego szeregu prze
stępstw, pooelnionych przez sekreta
rza Węgra i kancelistą Jakubowskiego. 

Stwierdzono, że weszli oni w poro 
zumienie z Szulimem Lewinem, wlaści 
cielem biura próśb przy ulicy Cegielnia 
nej 7 i przy jego pomocy przywłasz
czyli sobie kaucje, złożone w sądzie 
w sprawach karnych- Przestępstw tych 
dopuszczali się w ten sposób, że fałszo
wali odpisy decyzyj o wydaniu kaucyj, 
a następnie, za pośrednictwem Szutt-
ma Lewina, lub osoby przez niego wska 
zanej, podejmowali pieniądze w kasie i 
dzielili się niemi. Gdy w wydziale ra 
chuby sądu okręgowego, lub w kasie 
skarbowej czyniono jakieś trudności o-
sobie, podejmującej kaucję, wówczas 
Węgier lub Jakubowski osobiście w 
tych sprawach interweniowali. 

Stwierdzono, że w ten sposób sprze 
niewlerzono około 12 tysięcy złotych. 
Jakubowskiego i Węgra władze osa
dziły w więzieniu. Prócz powyższych 
urzędników sądowych, pociągnięto do 
odpowiedzialności karnej kancelistę 
Szczesia, oraz Godła Najmana, Dawida 
Kluczkowskiego, Tomasza Łuczaka o-
raz Wojciecha Milczarka. 

Właściciel biura próśb Szulim Le
win i jego pomocnik Szyja Engler zbieg 
U z Lodzi. Wysłano za nimi listy goń
cze, lecz dotychczas ich nie przyłapa
no. 

Jakubowski, Węgier, Szczesia, Naj-
Iman. Kluczkowski, Łuczak i Milczarek 
stanęli wczoraj przed sądem okręgo
wym, który sprawę tę rozważał pod 
przewodnictwem wiceprezesa Illinicza 
Jako powód cywilny figuruje prezes 
sądu okręgowego w Lodzi p. sędzia Za 
borowski w zastępstwie którego staje 
przed sądem aplikant Komorowski, któ 
ry wnosi powództwo w wysokości 

11.477 zł. 
Pierwszy z pośród oskarżonych zez 

naje kancelista Jakubowski. Początko
wo nie chciał on udzielić iwdnych wy
jaśnień, następnie jednak szczegółowo 
opowiada w jakich okolicznościach zo 
stały dokonane nadużycia, wskazując 
jaką role odegrali poszczególni oskarżę 
ni. 

Oskarżeni Węgier i Szczesio nie 
przyznali się do winy. Szczesio oświad 
czył kategorycznie na rozprawie, że 
nie miał nic wspólnego z Jakubow
skim 1 Węgrem i nie wiedział o żad
nych machinacjach. Pozostali podsądni, 
których oskarżono o współudział w ma 
chlnacjach właściciela biura próśb Le
wina, również nie przyznali się do wi
ny. 

Do sprawy zawezwano 32 świadków 
przeważnie urzędników sądowych oraz 
poszkodowanych, których kaucje sądo
we podjęli oskarżeni. 

Wyrok prawdopodobnie zapadnie w 
dniu dzisiejszym. 

I Naprawa i elehtrytikada 
o d b i o r n i k ó w 

w s z e l k i c h t y p ó w 

Ceny przystępne 

Radio - Reicher 
P i o t r k o w s k a 1 4 2 . 

• n n H B S H S i mc tmm 

Dziś w nocy dyżurują następujące apłeki 
A Daocerowa (Zbieraka 57), W . Gr©*rk*w»ki 
( U Listopada 1S) Sukc. S. Gorfelna (PHaudakie-

80 54), 5 Birtoizewskiego (Piotrko-włka 164) 
l Re.mb;edińskiego (Andrzeja 26), A . Szyraań-

łkie^-o (Praedzalełao* 75) 
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Rozwój wypadków gospodarczych 
na świecie przynosi wciąż nowe niespo
dzianki, i nowe zagadnienia.. Zdaje się, 
że niema jednej dziedziny ekonomicznej, 
gdzie nje doszukiwanoby sie przyczyn 
katastrofy. Dlatego w powodzi teorji o 
przyczynach kryzysu, trudno wybrać 
najistotniejszą. Jest jednak czynnik, któ
ry nie ulega wątpliwości. Jest to fakt, że 
Wynalazki techniczne i chemiczne o tyle 
ulepszyły warsztaty i metody produkcji, 
że OGROMNA ILOŚĆ PRACY LUDZ
KIEJ W NOWOCZESNYCH PRZED
SIĘBIORSTWACH FABRYCZNYCH, 
ROLNYCH A NAWET HANDLOWYCH 
STALĄ SIE ZBĘDNĄ. Wobec tego do
chód brutto w przedsiębiorstwach, który 
zawsze dzieli sję pomiędzy kapitał a pra 
cę w o wiele większym niż poprzednio 
stosunku przypadł na kapitał, natomiast 
w o wiele mniejszych odsetkach na 
pracę. 

Nie znaczy to bynajmniej, aby sam 
przedsiębiorca procentowo dostawał 
więcej. W obecnych czasach każdy 
przedsiębiorca na wprowadzenie nowo
czesnych urządzeń pracy musiał się za
dłużyć po uszy, a wobec małej siły na
bywczej społeczeństwa CENY PRODU
KTÓW SPADŁY DO MINIMUM, od
setki z ogólnego wpływu przypadające 
na przedsiębiorcę są minimalne. Jeśli po 
wiedzieliśmy, że odsetek wpływów, przy 
padających na kapitał zwiększył się, w 
stosunku do odsetków wpływów, przy
padających na pracę, to rozumieliśmy 
nie tylko własność przedsiębiorcy w 
formie nieruchomości i narzędzi pracy, 
lecz RÓWNIEŻ KAPITAŁ OBROTO
WY I ZADŁUŻENIE JEGO WARSZTA
TU. Z faktu tego łatwo wyciągnąć wnjo 
sek, że gdy praca otrzymuje stosunkowo 
mniejszą część z brutto wpływów za 
spieniężoną produkcję, to przez to samo 
SILA KUPCZĄ CZŁOWIEKA PRACU
JĄCEGO BARDZO SIĘ ZMNIEJSZYŁA 
W STOSUNKU DO DÓBR WYPRODU 
KOWANYCH. Zmniejszenie zaś siły 
kupcze] pracującej ludności musiało po
ciągnąć za sobą hiperprodukcję. Zdaje 
nam się, że w tym wypadku NIE POMO 
ŻE PLANOWOŚĆ PRODUKCJI. Mogła 
by ona racjonalnie zastosować produk
cję do kosumpcji, NIE USUNIE JEDNAK 
OBECNEGO STOSUNKU WPŁYWÓW 
POMIĘDZY PRACĄ A KAPITAŁEM. 

Tak samo zwiększenie środków obiego
wych może potanieć kredyt, przez to 
częściowo ulepszyć stosunek podziału 
wpływów pomiędzy pracą a kapitałem, 
lecz RADYKALNIE TEGO ZAGADNIE. 
NIA NIE ROZWIĄŻE. Kartellzacja 
przemysłu może poprawić sytuację 
producenta przez powiększenie cen, mo
że doprowadzić do większej planowości, 
zastosowując produkcję do konsumpcji, 
ale nie jest ona w stanie zmniejszyć sto 
sunku pomiędzy udziałem we wpływach 
przypadających na kapitał, a przypada 
jących na pracę. A jednak jest to JE
DYNY SPOSÓB DO ROZWIĄZANIA 
DZISIEJSZEJ KATASTROFY GOSPO
DARCZEJ. 

Nie jest to zresztą nowe zjawisko, iż 
odsetek wpływów przypadających na 
kapitał wzrósł tak niepomiernie, fakt ten 
już miał miejsce przy PRZEJŚCIU Z RĘ 
KODZIELNICTWA DO MASZYN ME
CHANICZNYCH, ZOSTAŁ ZLIKWIDO 
WANY AUTOMATYCZNIE PRZEZ O-
GROMNY PRZYROST KAPITAŁÓW, 

KTÓRY POZWOLIŁ NA POTANIENIE 
KAPITAŁU I WYRÓWNANIE TEGO 
STOSUNKU. Drugim elementem, który 
stosunek ten automatycznie doprowadził 
do równowagi, był ogromny przyrost 
siły kupczej społeczeństw spowodowa
nej wzmożeniem kapitału. Ale wtedy 
świat znajdował się w innych warun
kach. Była to epoka ROZWOJU KOMU 
NIKACJI, EKSPLOATACJI DZIEWI
CZYCH KOLONJI, ROZROSTU APA
RATU KOMUNALNEGO I PAŃSTWO
WEGO, SZALONEGO WZROSTU 
WYDOBYCIA ZŁOTA. — Wszystkie 
czynniki w wysokim stopniu pomogły 
do automatycznego wyrównania stosun
ku odsetku wpływów przypadającego z 
tego na kapitał I na pracę. Dziś warunki 
owe nie istnieją. Układ obecny raczej u-
trudnią, niż ułatwia automatyczny po
wrót do normalnych stosunków. Poża
rem przy przejściu z ręcznych warszta
tów na mechaniczne PROCES ODBY
WAŁ SIĘ POWOLI, tak że wzmożenie 
kapitału było szybsze, niż przejście z 
warsztatu ręcznego na mechaniczny. — 
Dziś mamy zjawisko odwrotne. Wojna 
i czas powojenny tak rozwinęły 1 ulep
szyły urządzenia 1 metody pracy, że pro 
ces ten odbył się o wiele szybciej, niż 
wzmożenie kapitału, który powinien był 
wytworzyć, co znów ze swej strony u-
trudnja automatyczny powrót do stosun 

ku przedwojennego podziału wpływów 
pomiędzy kapitałem a pracą. Trzeba 
więc liczyć się z tem, że o ile stosunek 
ten ma automatycznie być wyrównany 
wzgl. poprawiony trwałoby to bardzo 
długo, I NIE OBYŁOBY SIĘ BEZ SIL
NYCH WSTRZĄSÓW SOCJALNYCH. 
Jedynem wyjściem z sytuacji jest, aby 
stosunek wpływów przypadających na 
kapitał do wpływów przypadających na 
pracę został uregulowany PRZY POMO 
CY I Z INGERENCJĄ PAŃSTWA. -
Trzeba się przeto zastanowić, jaką dro
gą państwo uczynić to może. A więc: po 
Pierwsze PODATKAMI OBCIĄŻAJĄ-
CEMI JEDYNIE WPŁYWY Z KAPITA
ŁÓW I ZUŻYTEMI NA ZATRUDNIE
NIE PRACY; po drugie, zmuszeniem 
przedsiębiorstw DO KRÓTSZEGO ZA
TRUDNIENIA ROBOTNIKÓW BEZ U-
SZCZUPLENIA ICH ZAROBKÓW przy 
równoczesnem niedopuszczeniu do po
drożenia produkcji. Obie te metody były 
już proponowane 1 częściowo wypróbo-
wane w Ameryce, a jednak NIE DAŁY 
ONE KONKRETNYCH I DOSTATECZ
NYCH REZULTATÓW Przeprowadze
nie wyżej wspomnianych metod załago
dzenia kryzysu natrafiało na trudności 
techniczne, niemożliwe do przezwycię
żenia. Pozostaje trzeci środek: USTA
WOWY PODZIAŁ WPŁYWÓW, KTÓ
RE WINNY PRZYPAŚĆ KAPITAŁO

W I I PRACY. Naturalnie pod pojęci 
kapitał musi być zrozumiany nietylko k ' 
pjtał własny przedsiębiorstwa, ALE KA 
PITAŁ FINANSUJĄCY GO. Jest to | 
dyna droga do unormowania na iiow° 
stosunku pomiędzy odsetkiem, który P0' 
winien przypaść na kapitał, a odsetkie"1 

wpływów, który powinien przypaść ij' 
pracę. Naturalnie, że tą drogą wstępni8' 
my W WYRAŹNĄ FAZĘ SOCJAlJ2', 
MU PAŃSTWOWEGO. Zagadnienie !° 
jednakowoż nie może być rozwi; 
w płaszczyźnie jednego państwa, z 
jątkiem chyba Stanów Zjednoczony"1'1 

Północnej Ameryki, a przytem warnH." 
kjem urzeczywistnienia tego prografltf 
w ramach jednego mocarstwa jest ni* 
tylko jego rozległość i jego gospodarce 
wszechstronność, ale i ZASOBNOŚc 

KAPITAŁOWA DANEGO MOCAR 
STWA, ABY móc ustawowo kapitał W* 
uczynić dość tanim. Najbardziej celo^' 
program ten mógłby być uskuteczni0, 

ny przez ZRZESZENIE PAŃSTW odpo
wiednio rozległych, odpowiednio zas0* 
bnych w możliwości gospodarcze i °^ 
powiednio kapitalistycznie silnych. 

IV 
sztą państw mogłaby urzeczywistni 
równowagę między, zyskiem kapitału 
zyskiem pracy jedynie przy pomocy 4 8 

kiego zrzeszenia 
MAURYCY IGNACY POZNAŃSKI-

Powrót do bimetaflizmu.-Powszechna redukcja pokrycia 
kruszcowego. — Waluta międzynarodowa. 

krajów obce waluty (dolar, a do nie^' 
wna — funt) dawne pojęcie suwerenn0* 
ści monetarnej państw doznało poważ-

Kryzys, ogarniający finanse całego i wne w trezorach banku w połączeniu z 
już niemal świata cywilizowanego — ro faktyczną możnością wymiany biletów 
dtoi najróżniejsze koncepcje ratunkowe,. banku 
niektóre mniej lub więcej realne, inne — 
całkiem fantastyczne. 

Do ostatniej klasy — zdaje się moż
na zaliczyć koncepcje powrotu do peł
nego bimetallzmu, opartego na zrówna
niu srebra ze złotem. Dzieje wszystkich 
bimetalistycznych ustrojów pieniężnych 
dają obraz stałego, a niebezpiecznego 
dla gospodarstwa, ażiotażu i — w kon
sekwencji— dążenia do monometaliz-
mu. Miast wprowadzać srebro jako czyn 
nik zasadniczy obok złota do swych u-
strojów pieniężnych — państwa współ
czesne raczej pójdą w kierunku pienią
dza papierowego (niewymienialnego). 

Z mniej krańcowych słuszne są proje 
kty, a raczej pogłoski o projektach umo
wnej — ogólnej — redukcji kwoty usta
wowego pokrycia złotem obiegu bile
tów. Projekt tej reformy przypisywany 
Ouesnay.owi (mimo jego silnego -demen-
ti) — oczywiście nic nie reformuje, po
nieważ doświadczenia wszystkich kra
jów zupełnie niedwuznacznie przeko-
nywują o tem, Iż dla stanu waluty nie 
jest miarodajna stopa minimalnego usta 
wowego pokrycia, ale pokrycie eiekty 

Następne projekty oparte są na po
mysłach wyrównania zapasów złota 
przez równomiernlejsze obdzielenie kra 
jów cierpiących na niedobór i mające go 
w nadmiarze (!). 

Ze złotem jest to samo co wogóle z 
bogactwem: równy podział jest sprawie 
dliwy, ale przy odpowiadającem potrze 
bom obdzieleniu wszystkich, zabraknie 
go i dla obecnych biednych I dla boga
tych! Mówią o repartycji jednego miljar 
da dolarów, a wszyscy pamiętamy, jak 
króciutki czas cieszyły się banki emi
syjne Niemiec i Anglji setkami miljonów 
dolarów, które na początku kryzysu od
dały do ich dyspozycji Stany i Francja. 

Korektywą tego projektu jest pomysł 
przekazania tego miljarda Banku Wy
płat Międzynarodowych z jednoczesnem 
wyposażeniem go w przywilej emisji 
banknotów, mających obieg prawny 
zdolność zwalniania od zobowiązań, al
bo tylko faktycznie wprowadzonych do 
obiegu pieniężnego krajów świata cy
wilizowanego. Pomysł — bodaj najbar
dziej realny. Dzisiaj, kiedy w efektyw
nym obrocie znajdują się w większości 

Obniżenie cenników 
przez wielkie firmy przemysłowe. 

Celem powiększenia zbytu towarów 
bawełnianych wobec słabo rozwijające
go się sezonu w przemyśle łódzkim — 
Zjednoczone zakłady przemysłu baweł
nianego K. Scheiblera i Grohmana oraz 
sp. akc. I. K. Poznański obniżyły z dn. 
9 b. m. cennik] fabryczne na poszczegól 
ne wyroby. Zniżka ta wynosi 5 do 7 pro 
cent, w zależność] od gatunków towa
rów bawełnianych, produkowanych 
przez te fabrykj. Firmy te zobowiązują 

się jednocześnie udzielić swym odbior
com gwarancji cen na okres 30 dni. — 
Gwarancje idą w kierunku zapewnienia 
odbiorcom bonifikat w razie obniżenia w 
międzyczasie cen tkanin bawełnianych. 

Posunięcie to komentowane jest bar
dzo żywo w sferach kuplectwa łódzkie
go, które oczekuje w najbliższym czasie 
obniżenia cen przez szereg wielkich firm 
przemysłu łódzkiego. 

go przekształcenia. W krajach o wa^ 
cle wymienialnej na złoto względniej 
wymienialne waluty niema obawy—3"5 

bilety międzynarodowe stały sie wainf* 
„lepszą"; prawo Greshama nie będjjF 
działać; w innych krajach — nowe bW 
ty międzynarodowe nie stwai"ya'*j 
by dla rodzimego pieniądza wręks^. 
konkurencji, niż dzisiaj — dolary 
frank] francuskie i szwajcarskie. 

Natomiast powołanie do życia ^ 
luty międzynarodowej—ułatwiłoby W' 
jom zachowanie gold - exchange . s&\ 
dard'u, walut (tak jak polska) Oparjfól 
na złocie i pełnocennych walutach. St*. 
rzyłoby się nowe centrum, którego efj 
sje byłyby podkładem emisyjnym {ofl 
wiście znowu w pewnej wielokrotno*^ 
dla banków poszczególnych krajów. | 
Oczywiście nie możemy zamykać oc* 
na fakt, że takie rozwiązanie wzm a g 

elementy inflacyjne w całości gospod9 J 
stwa światowego, ale przecież po d«e 

dzisiejszy dręczą nas jeszcze troski f 
flacyjne. Wydaje się, że międzynaro^ 
wa instytucja emitująca banknoty by ' 
by korzystnem uzupełnieniem istniej 
cego aparatu kredytowego. Z drUF, 
strony nie wolno zapominać, że nie a°A 
rat tworzy kredyt, ale — raczej v | . 
versa. Założeniem kredytu jest zatn , 
nie; odrodzenie zaufania w skali mie^j 
narodowej zawisłe jest od pacyfiKaC i 
politycznej, socjalnej 1 ekonomie^1 

świata. 
Dr. A. t< , 

KUPIE 
maszynę do pisani0 

w dobrym stanie za g o t ó w k ę , 
składać w admin. „Republiki" sub. 8^ 

gHHHHHHBHBHBBH^ 
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Nowe projekty podatkowe 
zostały szczegółowo zbadane przez izbę przem.-handlową. 

Dnia 12 b.m. odbyło się P ^ ^ H J S " z l t Z U ^ ™ 
udziale specjalnie zaproszonych przed- CENTROWAŁA prze > nowelizacją 
Btawicieli organizacyj gospodarczych po łożeniu, ^ ^ p r z e m y s ł o w y m . L i 
c z e n i e komisji podatkowej izby prze- ustawy o podat*u pr y 
myslowo-handlowej w Łodzi poświęco-, « V z ^ e £ s t z b y t daleko idąca 
ne rozpatrzeniu nowo opracowanych , q i niemożliwa ) 
Projektów ustawowych z dziedziny po
datkowej, w szczególności zaś projek
tów 1) noweli do ustawy o państwo
WYM podatku przemysłowem, 2) P ° d a t " 
k u od energji elektrycznej, 3) podatku 
°d lokali oraz 4) podatku od nierucho
mości. 

Rynek walutowy. 

reforma, czyniąca zadość programowym 
założeniom, dotyczącym organicznej 

zmiany tegoż podatku, komisja w zasa
dzie ustosunkowała się pozytywnie do 
projektu, stwierdziła jednak koniecz
ność równoczesnego wprowadzenia do 
niego szeregu poprawek. M. in. ustalo
no, iż w interesie ogólno-gospodarczym 
pożądane jest całkowite zwolnienie 
od podatku wszelkich tranzakcyj gieł
dowych, nie tylko zaś jak przewidywał 
projekt obrotów zbożem i lnem; dalej, 
iż niezależnie od definicji pośrednictwa 
handlowego wyraźnie ustalić należy w 
ustawie, jak winien być udowodniony 

(umowa 
lub korespondencja), ponadto zaś, iż 

} ^dziowie handlowi, celem uzupełnię! częściowej modyfikacji uzupełniającej 
a °gólnej liczby 40, na przeciąg lat ' 
:ech: p.p. Włodzimierz Eborowicz, 

Nowi sędziowie handlowi 
0stali zamianowani przez mini 

. ster stwo. 
. Jak już donosiliśmy, postanowię-} , nJe* ministra sprawiedliwości z dnia ftosunek tegoż pośrednictwa 
3 trześnia r.b. zostali mianowani nO' 

t * ogólnej liczby 40, na 

Jyrektor .. 
*ędzy, Bawełny i Tkalni Sp. Akc. w 

VFT>RWI- ^ T L . U *V K O M I 

p ' r ^ ^ l o r fabryki Tow. Schlosserowskiej 

s

)2orkowie, Stanisław Iżycki, b 
2 ^ądu na M. Łódź Michał Czylin-

yf1* członek zarządu f. „Karc~_ 
i c t ,ter Sp. Akc." Józef Marjan Olszew 

członek zarządu f. „Karol Hoff-
ski 7 SP" A k c - " J ó z c ! Tatian Olszew- , -

Sld,yrekt0r
 «nny ..Elibor", Paweł, drugiej ? t r ? n Y r o z d z i a l f a n d a t 6 w P ° w ! 

domaga się projektowana definicja han 
dlu hurtowego. Następnie komisja dała 
wyraz opinji, iż jeśli zgodnie z intencją 
noweli w skład komisyj szacunkowych 
dla spraw podatku przemysłowego 
wchodzić mają odtąd przedstawiciele 
wszelkich grup przedsiębiorstw, włącza 
jąc wolne zawody i spółdzielczość, to z 

t a y 1 *" dyrektor Sp. Akc. Karola Eiser 
"ań u^ób ^ * n c z zarządu f Weiss i P02 
cia H i ' ^ a r ^ u s Halpcrn, z firmy „Bra 
}qj P.a'pern", Maurycy Tcmpelhof ; 
bert B a n k u Depozytowego i Re 
s^^ebnee, dyrektor firmy „La Czen 

vienne". 
ha j f S 2 y s c y nowomianowani sędziowie 
sad m a ' ą złożyć przed prezesem F^u ok 

ręgowego p. Zaborowskim ślu-
dvW a r"e sędziowskie w dniu 21 paź-
Sw

le.rnika r.b., poczem dopiero obejmą 
°)e obowiązki służbowe. 

nien być dostosowany do sumy podat 
ku przemysłowego, uiszczonego przez 
poszczególne grupy płatników* Niezbęd 
nem okazało się również zaprojektowa
nie pewnych uzupełniających przepisów 
w sprawie zryczałtowania i spauszali-
zowania podatku oraz w przedmiocie 
dodatkowych wymiarów. 

W sprawie ujawnienia podstaw wy
miaru postanowiono wystąpić z wnios
kiem o zastosowanie zasad, przewidzia
nych w przyszłej jednolitej ordynacji po 

(1) W dniu wczorajszym na łódzkim 
rynku walutowym płacono za dolary 
8-89 i pół żądano 8.91. Zanikanie rozpię-

datkowej, której przepisy powinny r ó w ' t o ś c i między kursem oddawania I kupna 
nież obowiązywać w zakresie kwalifi- świadczy o powrocie do parytetu. Sytua 
kowania ksiąg handlowych. Jeśli bo- cja najzupełniej spokojna, obroty małe z 
wiem nowela słusznie przypisuje im Powodu nikłego zaofiarowania, jak I 
uprzywilejowaną pozycję w dziedzinie Podaży. 
postępowania wymiarowego, to z dru-1 Inne waluty bez zmian, Jedynie mar-
giej strony należy w drodze jasnego i ka niemiecka przed południem przy b. 
zadawalającego uregulowania procedu-, słabej tendencji obniżyła się do 2 w 
ry badania ksiąg należycie zabezpie- płaceniu i 2.04 w żądaniu, po południu 
czyć płatników przed możliwością zbyt 
nie jednolitej wzgl. dowolne) ich oceny. 

O ile chodzi o zniżkę stawek, prze
widzianych w projekcie, komisja uważa, 
iż należałoby domagać się, aby stawka 
1 i pół proc. dla handlu detalicznego, 
prowadzącego prawidłowe księgi han
dlowe, już z dniem 1 stycznia 1932 zo
stała obniżona na 1 proc. stawki, zaś 
dla komisu i pośrednictwa z 4 proc. na 
3 proc. Ponieważ redukcja stawek, do
tyczących obrotów przedsiębiorstw, 

przemysłowych, wejść ma w "życie do 1 d e w l Z y n a B e l ^ ' L o n d y n 

piero w okresie 1934—1937, co siłą rze 
czy odbiera jej aktualne znaczenie, K o ' ffijN"* »r,\' u l : J . _ . „ „ U ' . „ , , „ 1 tach prywatnych dokonywano tranzak 

wzrosła do 2.05-
towe słabiej. 

-2.07. Papiery procen-

Giełda pieniężna. 
Na wczorajszem zebraniu giełdy wa 

, Iutowo - dewizowej w Warszawie za-
j potrzebowanie na dewizy było normąl-
j ne, natomiast na banknoty dolarowe 
! bardzo małe. Mocniej kształtowały się 
I dewizy na Belgję, Londyn i Szwaj
carię, słabiej zaś na Paryż. Kurs orjen 
tacyjny dewizy na Wiedeń 121. W obro 

misja wyraziła opinję, iż z ulg tych jako 
dziś bezprzedmiotowych należałoby 

zrezygnować, natomiast tem silniejszy 
nacisk położyć na sprawę wprowadze
nia systemu jednorazowego poboru po
datku u źródła. 

Poza tem zaprojektowano wprowa 

cyj funtem angielskim w gotowca po 
35.60 i marką niemiecką po 208, w ob 
rotach międzybankowych dewizą na 
Berlin obracano po kursie 210. Dolarem 
gotówkowym obracano po kursie 8.89, 
wypłata telegraficzna na New York — 
8.925. Notowano kursy dewiz: Brukse-

dzenie do noweli niektórych uzupełnień l a ] 2 5 i 6 0 ) Gdańsk 173-85, Amsterdam 
podyktowanych potrzebą wydatniejsze 
go pogodzenia jej z wymogami życia 
gospodarczego. 

Z kolei komisja rozpatrzyła pozosta
łe projekty ustaw podatkowych i stwier 
dziwszy, iż przewidywane w nich obcią 
żenią są nadmiernie wysokie, sprecyzo
wała szczegółowe wnioski w sprawie 
dostosowania stawek podatku od lokali i 
nieruchomości i energji elektrycznej do 
poziomu wzgl. zbliżonego do możliwoś
ci płatniczych podatników. 

tai 

konika gospodarcza|j 
^ N D E L ZAGRANICZNY POLSKO-

, , SOWIECKI. 
WAR a h a n d l o w a Polski i Z.S.S. R. w 
r. u S z a w i e komunikuje, że w sierpniu 
Wipl,Wywieziono z Polski do Rosji So-
SCj c*iej 53,515,917 kg. towarów warto-
żeia 4 , 304,962 zł., w czem samo tylko 
13 37? Wynosiło 41,700,828 kg. na sumę 
ł a f i 2 2 6 rf- Przywóz z Z. S. S. R. wy 
2.54fifiSJę c y f r a - 19,898,769 kg. wartości 
tytftń , 3 z I - : gros przywozu stanowiły 

7'Jutra i ryby. 
do u.,K widzimy z powyższych cyfr, sal 
$0ty-' ' a nsu handlu zagranicznego polśko-
bjtn psiego jest w dalszym ciągu wy 
sięg a k t y w n e dla Polski i wynosiło w 

IJgfcfitlłości i układu. 

P n ' « r. b. 11,758,119 zł. 
P ^°JEKT USTAWY O POSTĘPOWA 

p NIU EOZEKUCYJNEM. 
^iedf- Z e d k i l k u d n i a m i ministerstwo spra 
s taw o ś c i w y d a ł o drukiem projekt u-
któ r a

y 0 postępowaniu egzekucyjnem, 
n 5 . , a to ustawa po uchwaleniu jej przez 

Ani grosza kredytu 
bez zasięgnięcia informacii w Biurze 

Największe w Łodzi Biuro Iniormaci 
kredytowych — 1500 własnych kores

pondentów w ltra :u i zagranica. 
ŚRÓDMIEJSKA Nr. 20 (Cegielniana 15) 

t . l . 129-30. 

W dniu wczorajszym ogłosił sąd upa 
dłość Samuelowi Rozenbergowi prowa
dzącemu fabrykę wyrobów nicianych w 
Łodzi przy ul. Wólczańskiej 66-68. 

Rozenberg, będąc w stosunkach han 
dlowych z warszawską firmą „M. Kalk-
sztejn i M. Lewin", pozostał winien z 
czterech zaprotestowanych weksli 

łoszenie upadłości Elzie Bonik oddalił, 
fi wychodząc z założenia, iż brak jest do

wodów w stosunku do Elzy Bonik, że 
jest to osoba - handlująca, że zdaniem 
sądu niezapłacenie jednego weksla na 
100 zł. z jej wystawienia, nie stanowi je 
szcze dowodu jej niewypłacalności, na 
innych zaś wekslach Elza Bonik figuru
je tylko jako żyrantka, natomiast ogło
sił upadłość Oskarowi Bonikowi, chwilę 
otwarcia oznaczając tymczasowo na 

1 i dzień 29 września 1931 r. 
Sędzią komisarzem mianowano sę

dziego handlowego Kazimierza Marko-
na, a kuratorem adwokata Leona Ru-
bina. 

Upadłego oddano pod dozór policji. 

Również w sprawie firmy „Jakób 
Hurwicz", wyrób towarów ze sztuczne
go jedwabiu w Łodzi A l . Kościuszki 
nr. 3, zarządzono otwarcie postępowa-2.000 zł., oprócz tego winien jest około nia układowego. 20.000 zł. W sprawie tej firma proponuje spła-

Rozenberg już w roku ubiegłym zna tę wierzycieli w wysokości 40 proc. ich 
lazł się w trudnościach płatniczych należności z rozłożeniem spłaty zredu-
gdyż, jak wynika ze złożonych do spra-, kowanych w ten sposób długów, na Parlamenwawa ,P.? Hctlwaleniu jej

 fTZQ.z WY WEKSLIJ ''dopaueałjî Â WOTESLU I i CZTERY RÓWNE RATY, "PŁATNE CO 6 MIESIĘCY Setem" P ° W P - R 0 W A D Z E - L U ^ ^ Ł R I E S D - ni.'Ł»wwŁ I KAŻDA. 1
 dek;;t

V

(r8ięDn,e ̂  Y ^ U W a S n J do dnia dzisiejszego nie wykupił. 
? ™ Prezydenta), miałaby,, s d ł o s i { B

a d ł o ś ć i c h w f , o t w a r . 
> r ą c ^ C - ' , e r o w n o c z e ś n i e z n o w a P r o l c i a oznaczając tymczasowo na dzień 10 

9 S W

r ' n ą ' . a zatem z początkiem^. k w i e t n i a 1 9 3 0 r . , sędzią komisarzem mia 

Wreszcie trzecią upadłość ogłosił 

Kujawskiego, a kuratorem adwokata j przedsiębiorstwo sprzedaży konfekcji 
Edwarda Fuksa. | dziecinnej w Łodzi przy Placu Wolnoś 

Upadłego Rozenberga oddano pod | ci nr. 8. 

l0ła"rV"*'. t kwietnia 1VJU r., sędzią komisarzem mia sąd Chaimowi Oksenbergowi i Ranie 
? r z e m v ^ ^ ' " s W u C y J ' organizacyj n o w a ł s ę d z i e g 0 handlowego Teodora'vel Runie Oksenberg, prowadzącym 
ty,krót

ys,owych i handlowych nadejdzie tr • — °j.*Ji 
Wa t lj C e bardzo doniosły okres opinjo-
dując ^wyższego projektu, jako decy-
o iecze-° W d u ż e ^ m ' e r z e 0 poprawie bez 

"stwa prawnego w Polsce. 

P r i ! 0 W A T A R Y F A CELNA. | Drugą upadłość ogłoszono Oskarowi my „Bracia "C. K. i M. Wajs" oraz firma 
^ a ż n n a d n o w a taryfą celną są już Bonikowi, prowadzącemu tkalnię me- „Brajtbard" i firma „J . Gerszonowicz", 
r'y p r o . , e . zaawansowane. Wydrukowa- chaniczną w Łodzi przy ul. Narutowi- upadli zaprzestali uiszczać swoje zobo 
2ati„ 3 e k t taryfy celnej został przeka- ćza nr. 78-80 oraz sklep spożywczo-ko- wiązania. 

dozór policji z obowiązkiem 
nia się raz w tygodniu. 

meldowa- Jak widać z załączonych do sprawy, 
dziewięciu zaprotestowanych weksli, na 
ogólną sumę 2.397.50, które złożyły fir 

*9tly . 
lą j 2 k- z e z komisję międzyministcrjal-
v̂ tern n r z e m v s ł o w o - handlowym i 

Mało J t a d i u m również już 2/3 prac zo
na met , 0 ń c z o n e - Pozostała część (gru-
i r ?ona V a ' drzewna) będzie rozpa-
"ię W i P r z c z izby. w listopadzie. iYlożna 
i ł i in: s .p C . S p o dzicwać. że komisja między 
" beda1 rozpatrzy poprawki sfer 

wiązania. 

Orj oraz 
ciał 

, zych do końca roku bieżące 
Z e rząd uzyska do tego czasu 

d 0

 U s i a wodawczych pełnomocnic-
02łoszenja nowej taryfy celnej 

lonjalny w Łodzi przy ul. Piłsudskiego 
55. 

Żądanie ogłoszenia upadłości zgło
siły firmy „Abram Ajzen" i „Ryszard' cia oznaczając tymczasowo 
Frankus", którym to firmom Bonik wi- grudnia 1930 r 
nien był z czterech zaprotestowanych 
weksli 2.000 zł. oraz z weksli, znajdują
cych się jeszcze w obiegu około 15.000 
złotych. 

Firmy wicrzycielki żądały rów
nież ogłoszenia upadłości żonie Bonika 
Elzie Bonik, jednakże sąd wniosek o og 

zwinęli Oksenbergowię skład swój 
i nie płacą swych długów. 

Sąd ogłosił upadłość, chwilę otwar 
na dzień 2 

Sędzią komisarzem mianowano sę
dziego handlowego Ludwika Korala, a 
kuratorem adwokata Bernarda Teppe-
ra. 

Upadłych oddano pod dozór policji 
z obowiązkiem meldowania się raz w ty 
godniu. 

362.50. Londyn 34.75 i 34.60, New York 
8.92. Paryż 35.16. Praga 26.42, Zurych 
175.15, w obrotach pozaglełdowych do
lar gotówkowy 8.90, rubel złoty 5.40, 
rubel srebrny 1.60, bilon 0.75, czerwo
niec 3.20. 

AKCJE. Na rynku akcyjnym moc
niejsze były akcje Parowozów, dla po 
zostałych sytuacja bez zmiany. Wiek 
szych obrotów dokonano akcjami Ban
ku Polskiego. Notowano: Bank Polski 
110. Parowozy 12.50, Starachowice — 
6.25. Drobne tranzakcje a nie notowane 
Lilpopy 12.50, Modrzejów 4. 

PAPIERY PROCENTOWE. W gru
pie pożyczek zarówno państwowych 
jak i prywatnych przeważała tendencja 
słabsza przy obrotach zmniejszonych. 
Notowano: 3 proc. poż. bud. 31—31.50— 
30.75. 4 oroc. poż. inwest. serj. 81, zwyk 
ta 77—76, 5 proc. poż. konwers. 41.25, 
6 proc. dolarowa 60, 7 proc. poż. stabil. 
56.75.—57—55.50, 10 proc. kolej. 1 0 0 -
101, 8 proc. oblig. bud. BGK 93, 5 proc. 
m. Warszawy 49.50, 7 proc. ziem- dolar 
58, 4 i pół proc. ziem. 43.50, 8 proc. m. 
W-wy 65.25—62—63, 8 proc. m. Kalisza 
57, 8 oroc. m. Piotrkowa 56-50, 10 proc. 
m. Radomia 64.50, 10 proc. m. Siedlec 
64.50—65. 

Giełda zbożowa. 
Na wczorajszem zebraniu giełdy zbo 

żowo-towarowej w Warszawie obroty 
i podaż mała. Notowano za 100 kg. na-
rytet wagon Warszawa: żyto 22—22.50 
pszenica dworska 24—24.50, pszenica 
zbierana 23—23-50, owies jednolity 24 
do 25. owies zbierany 22.50,-23.50. 
jęczmień browarny 24—25.50, groch 
Victoria 27—31, rzepak zimowy 29—31 
koniczyna czerwona 160—190. koniczy 
na biała 250—350 (bez kam»anki o czyt. 
do 97 proc), mąka pszen. luks. 43—52, 
mąka nszen. 4/0 38—43, mąka żytnia — 
37—38, otręby pszenne szale 14—14.50 
otręby pszeni. średnie 13.50—14, otręby 
żytnie 13.50—14, kuchy lniane 27—28, 
kuchy rzepakowe 17—18, kuchy sło
necznikowe 40 proc.—44 proc 21.50—• 
22.50. 

N O T O W A N I A B A W E Ł N Y . 
Liverpool, 12 października. Bawełna ame-

ryksńsika — zamknięcie: październik 4.24, listo
pad 4 16 grodzien 4.16, styczeń 4 21 luty 425, 
marzec 4J8, kw:«cień 4 33, maj 4 38. czerwiec 
4.41. Iiip!ec 4 45, eteppleń 4,48, wrzesień 4.50. 
Loco 4.56. 

Liverpool, 12 paiebiemika Bawełna egip
ska — raim-knięcie: pnźd zos-ni!; 6 71 listopad 
687, srtyczeń 7.01 MAŁŁCC 7.11, maj 7.22, lipiec 
7.36 Loco —. 

Alcksondrja, 12 października B.wclna egip
ska — zamknięcie Sukellaridis: listopad 13 32, 
styczeń 13 80, marzec 14.24, maj 14.72, lipiec 
15.12 Ashmounś: grudzień 8.92 luty 918, kwie
cień 9.46, czerwiec 9.76 

W Nowym Orleaoi« i Nowyjn Jorku giełdy 
nieczynne z powodu twięta. 
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Co usłyszymy przez radio 
dziś, w środą, 14-go 

października 
WIECZÓR NARODOWOŚCIOWY 

IRLANDZKI. 
Rozgłośnia łódzka „Polskiego Radja" 

transmituje dziś, w środę, dnia 14 paź
dziernika od godz. 20.55 o 21.55 ze stud
ia stacji warszawskiej wieczór narodo
wościowy irlandzki. 

Audycję tę rozpocznie słowo wstępne 
o Irlandii, wygłoszone przez jednego z 
prelegentów „Polskiego Radja". 

Następnie usłyszymy koncert muzy
k i irlandzkiej w wykonaniu orkiestry 
„Polskiego Radja" pod dyr. J. Ozimiń-
skiego z udziałem znakomitej sopranist
ki Berty Crowford, przy akompaniamen
cie prof. L. Ursteina. 

Po koncercie od godz. 21.55—22.40 
nadane zostanie słuchowisko Oskara 
Wilde'a p. t. „Wachlarz lady Windermo-
re", w reżyserii W. Radmlsklego. 

360 KILOMETRÓW NA GODZINĘ 
POCIĄGIEM. 

Po wczesnem śniadaniu, o godz. 8-ej 
rano ruszyliśmy z dworca Północnego w 
Paryżu, by ...o godz. 12-ej w południe 
Ściśle w 4 godziny potem stanąć na dwor 
cu Głównym w Warszawie. 

Czytelnicy nasi przecierają zdumione 
oczy, przypuszczają, że zaszła tu po
myłka; że wyjechawszy o godz. 8 rano 
z Paryża, stanąć można w Warszawie 
o 12-ej w południe następnego, ale nie 
tegoż samego dnia; po 28, a nie po 4-ch 
godzinach jazdy. 

Ale nie biorą pod' uwagę, że jechaliś
my w danym wypadku owym „pocią
giem przyszłości", o którym opowie nam 
w felietonie radiowym, transmitowanym 
przez rozgłośnie łódzką P. R. z Warsza
wy dziś, w środę o godz. 20.40 — p. inż. 
Mieczysław Bekker. 

A więc fantazja, „lot w przyszłość"? 
Tak, ale uzasadniony już dokonywa-

nemi od dłuższego czasu próbami w 
Szwajcarji, w Niemczech, we Francji, z 
któremi zapozna nas bliżej ten zajmujący 

«Wi(Bton..'- -
Próbami 1 doświadczeniami, które 

'upoważniają p. inż. Bekkera do twier
dzenia, iź niebawem jeździć będziemy z 
szybkością 360 kilometrów na godzinę, 
a wówczas podróż z Warszawy do Pa
ryża trwałaby 4 godziny; a do Konstan
tynopola możnaby zajechać w ciągu 7 
godzin. 

WAŻENIE GWIAZD. 
Dr Stanisław Szeligowski adjumkt 

przy izakładzie astronomicznym na O. 
S. B. należy do najlepszych prelegen
tów rozgłośni wileńskiej .Polskiego 
Radia". 

W bieżącym sezonie jeszcze nie za 
bierał głosu przed mikrofonem: uczyni 
to po raz pierwszy dziś, w środę, dnia 
14 października o godz. 16.20—16.40; w 
odczycie p. t. „Ważenie gwiazd" zajmie 
się prelegent zagadnieniami, które naj
bardziej interesują dziś astronomów: wy 
znaczeniem odległości ruchów i masy 
gwiazd. 

O He badania ruchów gwiazd w prze
strzeni jest stosunkowo dość proste, 
szczególnie przy bardzo, wysokiej pre-
czyzji dzisiejszych pomiarów astrono
micznych, o tyle mierzenie odległości 
gwiazd, a jeszcze w wyższym stopniu 
wyznaczenie ich masy. czyli ważenie 
jest bardzo utrudnione z powodu ogrom
nego oddalenia. 

To też w zagadnieniach tych, bez wy-
jąlku stosuje się metody pośrednie — 
wnioskujące ze skutków o przyczynie. 

Nadzwyczaj interesujący ten odczyt 
transmitowany będzie przez rozgłośnię 
łódzką „Polskiego Radja". 

W Ł A D I M I R T R O J A N O W S K I 
poruczn ik w o j s k rosy jsk ich - I G O S Y M 

Katja - EWELINA HOLT 
w wielkim fiimie dźwiękowym prod. 1931-32 pełnym sen ymenlalnego 

nastroju i romansów w j ę z y k u rosy jsk im 

Dziewczę z nad 
Muzyka rosyjska! 

Wołgi 
Pieśni rosyjsk ie! 

•••••••••JST 

Aresztowanie zabójcy policjanta. 
Stanie on przed sądem doraźnym. 

(d) W ubiegłą niedzielę w pobliżu 
posterunku policyjnego we wsi Roso-
szyce (pow. sieradzki) zamordowano po 
sterunkowego policji Józefa Czerwą. 

Post. Czerwa w nocy, około godziny 
12-tej, opuścił lokal posterunku i miał 
powrócić o godzinie czwartej. O ozna
czonej porze nie zjawił się jednak. W 
godzinach porannych komendantowi po 
sterunku doniesiono, że w rowie, w od
ległości dwuch kilometrów od Rososzy 
cy, leży jakiś ciężko ranny policjant' 
Okazało się, że był to post. Czerwa. 
Ottzymal on szereg ran głowy, i piersi i 
był już nieprzytomny. Przewieziono go 
do lokalu posterunku, gdzie jeszcze 
przed przybyciem lekarza wyzionął du 
cha. 

Za sprawcę zbrodni 
zarządzono pościg. 

Wczoraj, w czasie obławy dokonanej w 
powiecie sieradzkim, zatrzymano nie
jakiego Wacława Kodelskiego, klusowni 
ka, mającego na sumieniu liczne kradzie 
że i włamania. 

Kodelski przyznał się do zabójstwa 
post. Czerwy. 

Z I N S T Y T U T U P R O P A G A N D Y S Z T U K I . 
Otwarta w iriedzielę niezwykle ciekawa wy

stawa modernistów polskich, a mianowicie: Lu 
cjana Adwentowicza, Tytusa Czyżewskiego, Leo
narda Pękalskiego i Aleksandra Raiałowekiego 
spotkała się z dużem uznaniem, zwiedzana jest 
licznie zarówno przez miłośników sztuki, jak • 
młodzież szkolną. 

Bilety normalne 1 złoty, ulgowe 50 groszy 
a wycieczkowe 20 groszy Wystawa otwarta co
dzienne., od godz. 11—21 

OFIARY. 
N a Wojewódzki komitet pomocy biednym 

Zamiast kwiatów M grób kolegi i. p. Stanf-! F r o z ^ W a r n y Ją"pod'czuinem'oklorn władz. 
sława Zaborskiego Cech Właścicieli Zakładów • . . M — A ™ 

Fotograficznych Woiew Łódek. — Siedziba: Po- ! C H Ó R P O L I C J A N T Ó W 

Zbrodniarz był Już oddawna poszukl 
wany przez policję. Post. Czerwa, któ 
ry znał go z widzenia, spotkał go w no 
cy w polu za Rososzycami i chciał go 
przytrzymać. Kodelski stawił mu opór. 
W czasie walki uderzył policjanta w gło 
we kolbą fuzji, tak iż ten stracił przy
tomność. Wówczas Kodelski zadał mu 
jeszcze kilka ciosów, następnie zaś zra
bował mu rewolwer oraz rozmaite dro 
biazgi i zbiegł. 

Morderca, obawiając się, że policja 
wpadnie na jego ślady, przez kilka dni 
ukrywał t ń w okolicznych lasach, w 
których zresztą miał kilka stałych kry
jówek. 

Zbrodniarza, po przesłuchaniu na po 
sterunku policyjnym w Rososzy ench, 
przewieziono do więzienia do Sieradza. 
Stanie on przed sądem doraźnym. 

.MIUON 
RENĘ CLAIR'A 

T e k s t y p r z e b o j ó w śp iewnych: 
C H Ó R Z Ł O D Z I E J Ó W 

Refr. 
Jesteśmy żołnierzami niepraworządności: 
Uczciwy podział dóbr jest celem naszych prac. 
Konfiskujemy nadmiar prywatnej własności 

ka N r 7, złotych 10. 
Na rzecz Talmud Tory im. Rab. Majzla. 
Dla uczczenia b. p. Bera Freidenberp-a akła-

ają kydoroatwo Warszawscy zł. 25. 

TUM 

1 
P O L S K I E R A D J O — Ł Ó D Ź . 

ŚRODA, dala 14-go października 1931 r. 
11.58—12.10 Sygnał czasu z Warsazwy hej-

aał z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie 
programu na dzień bieżący 

12.10—13.15 — Muzyka z płyt gramofono
wych f-my A. Klingbeil, ul. Piotrkowska 160. 

13.15—15 50: Przerwa. 
16.40—17 10: Płvty gramofonowe z W - w y 
16.00—16.15: Lekcja jeżyka angielskiego 

(Lfczgttaphonej Tr . z W - w y 
16.20—16.40: Odczyt z Wilna p t „Warenie 

gwiazd' 4 — wygłosi dr. St. Szelmowski 
j6 4 0 — 1 7 JO: Płyty grAmofonowe z W - w y 
17 10—17.35: Odczyt z Wart.za.vy. 
17 35—18.50: Muzyka l e k k i w wyk. Ork 

P R. pod dyr. J . Odrainskiego T r z W - w y . 
18.50—19 15. Rozmaitości 
1915—19.30: Skrzynka pocztowa łódzka — 

koresp bież omówi red. Jan Piotroweki 
19 30—19.40: Kalemdairzyk filmowy i reper

tuar teatrów. 
19JO—19.454: Komunikat Izby Przem-Handl . 

w Łodzi i odczytanie progr na dzień następny 
19.45—20.00: Prasowy Dziennik Radjowy 

Warszawy. 
20 00—20.40: Muzyka taneczna w wyk ork. 

argentyńskiej Tr. z Warszawy 
20.40—20.55: Int . Mieczysław Bekker wyo-ł 

felieton p. t .Pociąg przyszłości*' 
20.55—21 55: wieczór narodowościowy I r 

landzki I. Słowo wstępne o Irlandji I I . Koncert 
muzyki inr landzkej : W y k . Ork P. R pod dyr. 

Ozhnińskiego, Berta Crowford (sopran) i L u 
dwik Urstoio (akomp.). T r z W - w y . 

21 55—22.40: Słuchowisko p t, „Wachlarz 
lady Windermare" . Tr . z W - w y 

22.40 —22 55: Dodatek do Prasowego Dzien
nika Radiowego oraz komunikaty: meteorologicz
ny, aportowy i policyjny. Tr . z W _ w y 

23—24: Muzyka lekka i taneczna z W - w y . 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
16.50. Daventry. Koncert symfonicz

ny z Bournemouth. 
20.30. Berlin. Recital śpiewaczy Ry

szarda Taubera. 
20.45. Medjolan. „11 piccolo Re", ope

retka Kai mana. 
21.15. I)aventry. Koncert symfonicz

ny z 0i'een's Hallu. 
22.15. Rzym. „Morenita", opera Har-

jusza Persico. 

Refr. 
Jesteśmy żołnierzami od praworządności. 
Bandytom nastał kres — to dzieło naszych prac 
Dosięgła ich karząca dłoń sprawiedliwości. 
Własność uratowano dzięki energii władz . 

N A R E S Z C I E S A M I — 
Refr. 

Nareszcie clę wrzy sobie mam, 
Te j nocy nam nikt nie przeszkadza, 
Gdy chcesz, to dziś cl dowód dam. 
Jak wielka miłości jest władza. 
Świat dokoła nas pogrążył się w e śnie 
Cisza naszym sercom upojenie śle, 
Miłosny uścisk łączy nas: 
Jak szybko nam przemija czas! 

C H Ó R M I L J O N E R Ó W 
Refr. 

To milioner! To milioner! 
Kto? Ten cygan, ten z facjaty, 
Ten ma być taki bogaty? 
Niech pan sobie wyobraz i : 
Ca ły rok bez butów łaził 
Nis^y grosza nam nic płacił. 
Teraz nagle się wzbogacił! 

U C H Ó R W I E R Z Y C U i L l 
Refr. 

To oni T o Michał ! Wszyscy przysięgamy! 
Musimy go z opresji wyswobodzić. 
To nasz milioner, — wszyscy go tu znamy 
Najmniejszej k r z y w d y zrobić mu nie damy. 
I żadna moc nie zdoła nam przeszkodzić! 
Przysięgamy, 
Przysięgamy! 

PIHJOM" 

Tomaszów - Mazowiechi 
SAMOBÓJSTWO B1URALISTY. 
W dniu wczorajszym wystrzałem 1 

rewolweru popełnił samobójstwo 21-'?' 
tni Aleksander Wójczak, praktykant bit! 
rowy firmy Piesch. , 

Rozpaczliwego czynu denat D O K O N A 

przy biurku, przy którem pracował. " 
pozostawionej kartce donosi, iż po* 0 -

dem samobójstwa jest niechęć do życia-
Przewieziony do szpitala wkrótce 

zmart. 

POSIEDZENIE KOMISJI ELEKTRYFI' 
KACYJNEJ. , \ 

Na wczorajszem posiedzeniu komis" 
elektryfikacyjnej w magistracie w ob6* 
cności przedstawiciela elektrowni za'8' 
twjono wreszcie warunki prolongat 
koncesji o dalsze 10 lat. 

Obecnie komisja wystąpi w tej spra' 
wie z opracowanym wnioskiem J U Ż "* 
radę miejską. Jak się dowiadujemy, w*' 
runki dzierżawy zostały rijeco podwy*" 
szone. 

STRASZNY CZYN MATKI. 
We wsi Ojzień pod Tomaszów^1" 

miał miejsce straszny wypadek. Mies^ 
kanka tej wsi niejaka Stefania Micha1' 
ska, udusiła nocy wczorajszej swe n ' e ' 
ślubne dziecko, liczące tydzień i zali0* 
pała na podwórzu D O M U . 

Sąsiedzie dowiedziawszy sie o tej" 
strasznym czynie zwyrodniałej ma1* 
donieśli policji, która Michalską areszt> 
wala i przekazała władzom sądowym-

CHOROBY ZAKAŹNE. . , 
Do wydziału zdrowotności miejsK,eJ 

przy magistracie zgłoszono w ostatni^ 
dwuch tygodniach 6 wypadków zacn^ 
rowań na ospę wietrzną, 7 duru brzus*' 
nego, 26 odry, 2 błonicy I 3 płonicy. 

Ogółem w okresie sprawozdawczy1' 
zanotowano 44 wypadki zachorowań 118 

choroby zakaźne. 
NAPAD NA SEKRETARZA GMIN^ 

Na powracającego onegdaj wiecz?" 
rem szosą sekretarza gminy Bliżyn, J°t 
zefa Maciejczyka, napadł jakiś rabuś'1 

tępem narzędziem uderzył go w gio"*^ 
Sekretarz stracił przytomność. Na Vi 
dok zbliżających się K I L K U osób rabUf 

zbiegł nie dokonawszy rabunku. 

AKCJA PRZECIW SZKARLATYN^. 
Wobec masowego zapadania dzicC' 

na szkarlatynę, lekarz miejski stos"£ 
środki uodporniające przeciwko szk^ 
latynie przez zastrzykiwanie dzieciom 
odczynu Dicka. 

PRZERWANIE ROBÓT PUBLICZ
NYCH. 

Obecnie zatrudnionych jest na rob<£ 
tach publicznych 500 osób. Z poczaj 
kiem przyszłego tygodnia ma być tf? 
dukowanych 100 osób, a w ciągu mie' 
siąca roboty mają być wogóle prz^' 
wane. 
DONIESIENIE STAROSTWA BRZ^' 

ZINSKIEGO. 
Starostwo powiatowe brzezińskie P, 

daje do wiadomości, że zamieszkały tf 

Tomaszowie Mozowjcckiem Gustaj 
Drobner lat 29, technik nie jest upr«JJ 
niony do wykonywania czynności \ $ . 
SKO-dentystycznych przewidzianych f 0 . 
porządzeniem Prezydenta RzeczyposCj 
litej Polskiej o wykonywaniu prakty" 
dentystycznej z dnia 10 VI 1928 r° K 

(Dz. U. R. Nr. 54 z 1928 r.). 
Wyrokiem sądu grodzkiego w 'Jj 

maszowie Maz. wymieniony Drobnef *. 
stał ukarany grzywną w kwocie 300 ^ 
za zadanie lekkiego uszkodzenia c\K 
wskutek wykonywania niedozwolona 
zabiegów dentystycznych. . 

9 9 ' 
o d j u t r a w „LUNIE" . 

Nieście pomoc 
najbiedniejszym 

O D C Z Y T Y O W Ł Ó K I E N N I C T W I E . 
Koło mechaników przy łódzkiem stow*{*J. 

szenlu techników, chcąc zapoznać swoich 
ków oraz szerszy ogół z przemysłem wlók'**^!) 
czym, urzn/lza cykl odczytów znanych i^t]tt\. 
specjał'stów l ii;-i. iii ny przędzalnictwa D*J!L* 
nlanego zgrzebnego i odpadkowego, t k a 6 ^ 
dziewdaratwa. wykończalnlctwa. fairbiarstwa 
o zadeniiu i obowiązkach inżyniera ruchu w 
myślę włókienniczym. ^ 1 

Odczyty powyższe będą ilustrowane l t e * * ^ 
przezroczami na wycieczce — na maszy"^. 
w czacie pracy. W odczytach będą podane %jj 
soby wytwarzan:* , zasadnicze typy maszyn 
charnkto/ys^yczme cechy ich pcsizczep-ólnych 
cbanimmów 

W najbliższą środę, t j . 14-go paźdz;cr*^, 
o godzinie 8 30 wieczorem odbędzie się P^^^/i' 
cdczvt z powyższego cyklu p. dyr. Jana j*~*j}< 
radzie ego na temat: „Przcdmalnietwo b** 
niaoe". 

http://Wart.za.vy
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Z d n i e m d z i s i e j s z y m 

ZOSTAJE 
OTWARTY 

r» E u r o p e j s k i **&mmm*m *-
pod kierownictwem długolet

niego znanego fachowca p, 

3. Lewiego 
Uwagat Wydaie się O H Ś A D U 

smaczne i obfite jr 
z 4-ch dań 2.50 

po zł. 

Kolacje gorące % 1.20 
Bufet stale zaopatrzony 

w zimne i gorące zakąski 
po cenach najn :ższvch 

DŹWIĘKOWE KINO 

Dz ś poraź 
olśni i oczaruje wszystkich w swojem naj-

nowszem arcydziele 

Superfilm produkcji „Fox-fi lmu", 
jNajslodszo i najwspanialsza królowa 

ekranów dźwiękowych 

J E A N E T T E 
odśpiewa m. in. specjalnie dla niej skom
ponowaną piosenkę: „ K o c h a n e k I Noe" 
J e a n e t t e M a c D o n a l d 
daje jako primadonna C A R L O T T A 

prawdziwy koncert gry. 

Nad progiam: „Głosy świata Foxa" i aKtu-
alności kraiowe. Pocz. o g. 4-ej, w soboty 

i niedziele o godz. 12-ej w poł. 

D ź w i ę k o w y T e a t r Ś w i e t l n y 

CASINO 
O s t a t n i e dn i ! 

młodzieży dozwolone 
N a j w e s e l s z y f i l m s e z o n u 

Bulwarów 
W roli 
główn. M I L T O M 
Cennik d la m ł o d z i e ż y : dzieci od lat 8-miu 0 .75 , powyżej i mło
dzież szkolna 1.— Początek seansów o godz. 4.30 po południu 

l -szy D ź w i ę k o w y K i n o - T e a t r 

mm* I mm D l D " 
D z i ś i dni n a s t ę p n y c h ! 

Film o przepięknych melodjach i arcyzabawnych sytuacjach. 
Wspaniała komedja tryskająca humO:em p. t. 

z rozkoszną M A R Y G L O R Y 
i MJEAM MIURAYEra w rolach głównych. 

P o c z ą t e k o g. 4 - e j . — A p a r a t u r a W e s t e r n E lect r ic . 
Kupony ulgowe, bilety wolnego wejścia i passe-partout nieważne. 

Jedyny po lsk i d ź w i ę k o 
wiec obecnego sezonu 

auioka 
ilustrujący bohaterskie walki Narodu 
r. 1906 wyświetla z nadzwyczajnem 
powodzeniem 
w GRAND KINIE 

Tego jeszcze w Łodzi nie było!I 
Jeden z na jw iększych f i l m ó w 1931/32 r. 

O H M " 
w g . p o w i e ś c i L. T O Ł S T O J A p. t.j 

„ Z m a r t w y c h w s t a n i e " . O r a j ą : 
• Lupc Velttz I 3 o h n B o l e s 
100 proc. film dźwiękowy; poruszający 
drażliwe problemy społeczne, opisujący 
trajjcdje uwiedzionej kobiety, bagno ży
cia, moralność „lepszych warstw''.. — 
Film, który przemawia do serc. Film, 
który jest zwierciadłem dusz i uczuć 

ludzkich. Fłlm dla wszystkich 1 ! ! 
Wkrótce w t. ś. „CASINO" 

D o k t ó r 

N a d S ^ » BENJAMIN GIGLI 
pierwszy lenor Metropolilain Opery odśpiewa arję z opery „Gioconda". 

Passe-partout z wyjątkiem urzędowych, bilety bezpłatne oraz ulgowe 
nieważne. — Początek o godz. 4-ej. 

Zatw. przez M . W . R. I O. 

S Z K O Ł A 

została otwarta d. 15 września b. m. przy ulicy 

P i o t r k o w s k i e j 7 1 
m. 10. I I I piętrao. 

z ap isy codziennis od 5—9 w kancelari i Szkoły. 

po 248 i 2 4 3 m ' cventl . jako całość na 
tvchmiast do wydzierżawienia . — W l a 
domość Wólczańska 204/8 u zarzadza-

jacego. 

Or. b.Pikielny 
UROLuG 

N a w r o t 8 , t e l . 2 1 9 - 9 0 

powrócił. 

Klinger 
S P E C . C H O R . W E N E R Y C Z N Y C H . 

S K Ó R N Y C H I W Ł O S Ó W . 
( P O R A D Y S E K S U A L N E ) , 

A N D P S T T J T T 2 . Tel. 132-28 
Przy jmuje od 9—11 I 5—& 
w niedziele I święta od 10—12 

Od 1—2 w Lecznicy. Piotrkowska 62. 

ł Doktór 

D O K T Ó R 

H. M o w y s k i 
Cegielniana W2 4, 

telefon 216-90. 
s p e c j a l i s t a c h o r ó b s k ó r n y c h 
' I w e n e r y c z n y c h . 
L e c z e n i e l a m p ą k w a r c o w a . . 

E l e k t r o t e r a p j a . 
Przy jmuje od g. 8—2 przed p. 1 od 5—9 
w niedziele i święta od godziny 9 — 1 . 

Ola pań oddzielna poczekalnia. 

P i o t r k o w s l c a 7 0 
TeL 181-83 

Specjalista c h o r ó b 
s k ó r n y c h , w e n e 
r y c z n y c h i m o 

c z o p ł c i o w y c h . 
Leczenie światłem 

p r o m i e n i a m i 
R o e n t g e n a I l a m 

p ą k w a r c o w ą . 
Przyjmuje od 8.30 
do 10,30 rano, o j 1 
do 2.30 pp., od 6 
do S.30 w., w nie 
dzielę i święta od 
10—1. Dla pań od 
dzielna poczekalnia 

H 0 1 U E O P A T A 

Dr. Michał Geller 
przeprowadzi ł się 

N A U L . K O P E R N I K A 49, teł. 245-50 
przyjmuje we wszystkich chorobach 

od 9—1 i od 4—7. 

Gabinet Lekarsko Dentystyczny 
DTONDOWSHA 

ul. G Ł Ó W N A BI , telelon 174-93 
Przy muie od 9—2 i 3—8. C e n y l e c z n i c 

Dr . med. 

Bornsfein 
wznowi ł przyjęcia 

w chorobach wewnętrznych i nerwo
w y c h . 

Traugutta 9, od 6—8. 

LECZNICA 
L E K A R Z Y S P E C J A L I S T Ó W 

I G A B I N E T D E N T Y S T Y C Z N Y 
P R Z Y G Ó R N Y M R Y N K U 

Piotrkowska 294, tel. 122-89. 
(przy przystanku traniw. pabianickich) 
Czynna od 10-ej rano do 7-ej wlecz, 
w niedziele i święta do 2-ej pó pól 
Wszystk ie specjalności i denlystyka. 
Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, 
elektryzacja, Roentgen, szczepienia. 
I analizy (moczu, katu, k r w i , plwocin, 
wydziel in itd.). Operacje, opatrunki, 
leczenie ży laków zastrzykami. W i z y t y 

na miasto. 
Porada 4 złote. 

Porada dentystyczna oraz wenerolo-
glczna dla chorób skórnych i wene

rycznych porada 3 złote. 

Dr . 
Nieuriaiski 
s p e c j a l i s t a c h o 

r ó b s k ó r n y c h 
w e n e r y c z n y c h 
i moczopłciowych 

elektroterapja, 
diatermia 

ul. Andrzeja 5 
Tel . 159-40 

Przyjmuje od 8—11. 
od 5—9, w niedzie

le i święta od 9—1 
Oddzielna pocze

kania dla pań, 

Zak ład Kuśnierski 
Ch. W. TYGIER 

I . dawniej Traugutta 5, 
przeniesiony został na ul. Piotrkowska 

i Nr. 114, tel. 119-42. 
i W y k o n y w a wszelkie roboty w zakres 
kuśnierstwa wchodzące po cenach 

przystępnych. 

DL Ludwik Falk 
P O W R Ó C I Ł , 

choroby skórne 1 weneryczne 
N A W R O T Nr. 7 - telefon 128-07. 

Od 10—13-ej j od 5—7-ej. 

D r . m e d . 

I. Weiobei 
I 

choroby 

i m 
C e g i e l n i a n a 11 
od 2 - 3 , 3 0 i 8 - 9 

Tel , 126-02. 

OCET ca. 10° 
dostarcza każda ilość bardzo tanio, 
Danziger Essigsprlt u. Mostrichfabrik 

_ - . R - . H A F F K E et co . , uuarfsk, v 

D r . m e d . 

I. FAJWLEWICZ 
pOWrOtU «elel,„ .117-61. 
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Dyrekcja Koncertów: Alfred Straucti 213*84 

S a l a F i l h a r m o n i i 
N I E D Z I E L A , dnia 18-go października 1931 roku 

o godz. 4-ej po pol. 

2-TJI I OSTATNI WVST«P 

Światowej stawy pieśniarka (dlcseiise) wykona 
w oryginalnych kostiumach pieśni i piosenki 

W S Z Y S T K I C H N A R O D Ó W 
w Językach: 

polskim, francuskim, angielskim, hiszpańskim, 
szwedzkim, włoskim, japońskim, niemieckim, 

rosyjskim, węgierskim I żydowskim. 
Program zupełnie zmieniony. 

W T O R E K , dnia 20-go października 1931 roku 
o godz.8.30 wiecz. 

2-AI KONCERT MISTRZOWSKI 
CECYLJ\ 

H A N S E N 
Skrzypaczka światowej s ławy 

P r z y fortepianie Elfryda Dcrson 

Programi 
V I V A L D I - K R E I S L E R : Koncert skrzypcowy C-dur 
D A C H : Preludium i Fuga 
S C H U B E R T : Rondo 
G O L D M A N : Koncert skrzypcowy A-moll 
C Y R I L S C O T T : Kraina lotosu 
C Y R I L S C O T T : Taniec 
E. B L O C H : Improwizacja (Baal Schem) 
B A Z Z I N I : Rondo (la ronde des lutins) 
mmmaaaamammBmmmaammKas.tmtKmm 

C Z W A R T E K , dnia 22-go października 1931 roku 
o godz. 8.30 wiecz. 

3-CL KONCERT MISTRZOWSKI 
ROBERT 

GASADESUS 
Pianista światowej stawy. 

Program: 
B E E T H O V E N : Sonato caractcristique op. 81 

Es-dur Les Adicux. L'Abseuce. Lc retour 
C H O P I N : Cztery balady. op. 23 G-moH, op. 38 

E-dur op. 47 Es-dur. op. 52 E-moll. 
DEBUSSY: S\x prcludes: Danses de Delphcs, 

Lcs Collines d"Anaeapri, La filie aux clic-
veux dc lin, La serenadę interprompuc, La 
Cotliedrolc cnglautie, Eaux dart i fece, 

Bilety na wszystkie powyższe koncerty naby
wać można w Kasie Filharmonii. 

7f>ubM 1931 ;N°28 1 

W a s z e z d r o w i e , S z c z ę ś c i e i p o w o d z e n i e ż y 
c i o w e , D u ż e o f i a r y m a t e r i a l n e 

zależne są od jakości fowaru. Nie kazdv dowolni* zachwa 
lany towar, lecz w ciągu dziesiąlków lat w całym świeci* 

wypróbowana jakość za«łuou e na Wa«ze zaufanie. 
T Y L K O „ O L I A " T > 

NAPISZ DO MIWBE 
WARSZAWA, ol. BEDNARSKA 17. 

K T O S Z U K A S Z C Z Ę Ś C I A 
I D O B R E J R A D Y I C H C Ę 
W I E D Z I E Ć J A K I L O S J E G O 
Ż Y C I A B Ę D Z I E -
napisie imię, rok i dat; urodzenia— 
OTRZYMA darmo próbna 
a n a l i z ; określająca, tajemnic; 
losu Waszego życia i przeznaczenia. 
Niniejsze ogłoszenie i 05 groszy 
znaczkami pocztowemi załączyć 
na koszta przesyłki analizy-horoskopu. 

WARSZAWA, ul.'BEDNARSKA 17 
W Pyrraiio mistrz wiedzy tajemn* 
Szczegółowa analiza i odpowiedzi 
słynnego MEDJUM zł. 3-25 gr- A l 
Ol i l l i t le p r »)T J m uJ t - -Illj drlpń. iAj 

DRZEWKA S r 
krzewy, róże rośliny zimolrwale i Dalje Georginie poleca 

w wielkim wyborze 

3CRZY KOŁACZKOWSKI 
Z a k ł a d O g r o d n i c z y , Ł ó d ź , P i o t r k o w s k a 2 4 1 . 

Kwiaty ciele i doniczkowe 
C e n y z n i ż o n e . C e n n i k i n a ż ą d a n i e . 

Spawanie Łukiem Elektrycznym 
(szweisowanie) 

KOTŁÓW PAROWYCH, LOKOM OBSI 
cyl indrów, k o m p e s o r ó w , pomp i t . p. wykonywa 

facnowo i lauio 
WŁASNE PRZEWOŹNE AGREGATY 

T a d e u s z F i l c e k i S h a . 
Łódź , S ienkiewicza 2 2 , t e l . 190.19 

S A M O C H Ó D ..Buick'' torpedo tanio 
sprzedam, Nowa 21 , m. 22 przy Na
w r o t H 
D W A piece szamotowe tanio do sprtc , 
dania Kurtz i S-ka. ul. S ł r z 1 J O n _ _ 7 1 . | \ t , l l v t ^ A L I | . | u U W A l > , A u y / j c r u a po-

WMMWBWaWKBMMMW0KtMMWMM^ szokuje pracy ewer.i, pomocy. Wiado
mość I I -go l.istopaoa 22 Rak. J i L o k a l e . -OSZUKUJE panienki z rcferencjuilij 
Jo dziecka rocznego. Zgłoszenia oJ 
3—5-cj. Zawadzka 37, m. II) iiont. lo 
PANIENKA z d o b m u i .świadectwami 
do dwuletnie) dziewczynki poszukiwa
na. Kilińskiego 113 front, l i i piętro 
m. 12. 14 

L O K A C C labryczne. biurowe. Iiandlo-
we. odpowiednie na instytucje, stowa
rzyszenia, szkoły, pracownie, garaże bocznic i t d. poleca Biuro ..Polrueh'' 
Al. Kościuszki 27. tel. 141-01. 1 3 2 - 0 I I 
Z K L A T K I schodowej pokoje, umeb- M A T U R Z Y S T A Doszukiii 
lowane bez mebli dla małżeństw zjwiek pracy za malcm lynSodzc-
używalnośclą kuchni, dla przyjezd- n'em. Oferty s „ b .PracowUy" 14 
nych, Kabinety dla lekarzy, adwnka- 1 I B ^ ^ ^ — - ^ , , -
tów poleca Biuro ..Polrueh", A l . Ko-

H N O L 1 i32-oi. f r° n t P a r l e r ' teM°Y\ I N a u k a
 1 wychowanie 1 

M I L S Z K A N I A w starych domach ora*io 77 1 _™~ 
za komorne miesięczne w nowych do- ,PARYZANkA. dyplomowana nauczy* 

D r . m e d . 

Różani. 
D z i e l n a Na 9 , 

tel 128-98 
Specjalista chorób 

Hcńrnych, 

wenerycznycli 
i moczoplciowych 
Przyim. od 8-101 4-S 
w niedz. i święta 

od 9—12. 
E l e k t r o t e r a p j a . 
Oddzielna poczekal

nia dla pań. 

URZĘDNICY! 
M a m y dla W a s na dogodnych warun
kach na spłaty miesięczne aparaty 

r c i c l j o 
wptata minimalna. 

RAD. IO E L t K I R O L A 
Jc izy Krzyżanowski , 

Andrzeja 4. Te l . 201-04. 

D o k t ó r 

ginekolog-urclog 
choroby kobiece 
drófi moczowych 
G d a ń s k a 7 7 - a 

tel 208-95 
Przyimuie od godz. 

6—8 wiecz. 

Do akt Nr. E. 1267 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sodu Grodzkiego w Ł o 
dzi. S T A N I S Ł A W D U L K O W S K I , za
mieszkały w Łodzi przy Al . 1-go M a 
ja Nr. 34. na zasadzie art. 1030 U. P. 
C. ogłasza, że w dniu 20 października 
1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy 
ul. Piotrkowskiej Nr. 37, odbędzie src 
sprzedaż z przetargu publicznego ru
chomości, należących do masy upadło 
ści Wigdora Kohna i składających się 
z 12-stu sztuk płótna firmy „Damask", 
oszacowanego na sum? Z j . 800. 

Łódź, dnia 23 września 1931 r. 
Komornik: St. D U L K O W S K I 

KUPON na 1 zt 
z a c z e s a n i e w p i e r w s z o r z ę d n y m 

d a m s k i m s a l o n i e f r y z j e r s k i m 

W. Kanlorowej 
N a r u t o w i c z a 4 W BRANIU 

d a okaziciela ninieiszego kuponu 
U W A G A : z a w y j ą t k i e m s o b ó t . 

Do akt Nr. 331 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E 

Komornik £ a o u Grodzkiego w Ł o 
dzi, S T E F A N Z A J K O W S K 1 . zamiesz-Ka 
l y w Lodzi przy ulicy Traugutra 
Nr. 10. na zasadzie art. 1030 U. P 
ogłasza, że w dniu 21 październik 
1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy 
ul. Piotrkowskiej 104. odbędzie się 

publicznego ru-

Przyjmuje się do 
szarpania, 
przędzenia 

przędzy zgrzebnej oraz wigonji, 

skręcania SNUCIA i TKANIA 
na krosnach angielskich oraz 

knrtowych 
N A R U T O W I C Z A 8 3 

t e l . 1 2 6 - 9 6 

mach, I 2 3 4 5 pokojowe, wszelkie 
wygody, centrum miasta i na peryfer
iach z połączeniem trantwajowem, mie 
szkania w Rudzie Pabianickiej. Rado-
goszczu. Choinach, poleca Biuro ..Po!-
ruch" A l Kościuszki 27. telefony 141-0I 
132-01. 

ciclka udziela lekcyl ięz. francuskie** 
gramatyki, pomocy szkolnej, literatury 
Konwersacji PO cenach umiarkowany*"*] 
Południowa 20. m. 211 w podwórzu * 
'rwej oficynie na parterze l e i . 150-1* 
od 3 - 5 - e j . , 

M I E S Z K A N I A 1, 2, 3, 4 i 5 pokojowe 
w nowych i starych domach z wygo 
darni, pokoje umeblowane z klatki 
schodowej poleca Biuro „Geguz", ul. 
Piotrkowska 81. tel. 105-39. 30 

A N G I E L K A udziela lekcji angielskiego, 
korespondencji i literatury. Ceny u. 
przystępne, 'e l . 245-88. U 

POKÓJ z całodziennem lub częścio 
wem utrzymaniem do wynajęcia. W i a 
domość tel. 146-43 od 9 - 2 . 13 
POKÓJ duży ładny frontowy umcblo 
wany do wynajęcia. Telefon 11-go 
Listopada 12. front H p. na prawo. 14 
ODNA7JMĘ ciepły, umeblowany pokój 
z wygodami inteligentnej osobie, Odań 
ska 35. m. 7. 14 

N I E M I E C K I E G O udzielam, cena dla 
każdego przystępna, g. 10—12 i 3 — * 
Piotrkowska 99. m. 6. tel. 128-77. J i 
B U C H A L I U K . I I podwójnej nauczam 
gruntownie (metodą praktvczn<|) w eU 
gu jednego miesiąca z gwarancją z" 
samodzielność. Cena bardzo niska-
Próbna lekcja bezpłatnie. Skrócony 
kurs tylko 30 zł. Udzielam również k 0 

respondencji handlowej i nauki pisa
nia na maszynie, Wólczańska 41, m. 

18 

B U C H A L T Ł R . I I naucza w ciągu mie
siąca b. kontroler Izby Skarbowcf. 

iGwarantuie samodzielność. \Vó'cza»J 
1*1,* I 

E L E G A N C K O umeblowany pokój z u-
ti-zymaniom, centralne ogrzewanie, teiejj 
lou do wynajęcia. Piotrkowska 113 U , , 5 6 { r o l ) t | p_ n | 4 0 ( J , _ 2 

m. 4. H 5 - 8 - c j . _ I j 
A B S O L W E N T Wicdeńskieeo Konser
wator ium, dyrygienl Henryk JabłO"1 

udziela gry fortepianowej oraz kore
petycji operowej, Zamenhofa 13 od \ 
do 4 i 7—8-ej. J i 

D O O D D A N I A I pokój frontowy ume 
hlowany. Andrzeja 43. m 17. 10 
D W A frontowe, słoneczne umeblowa
ne pokoje razem położone w eleganc 
kim domu z całodziennem utrzyma
niem lub bez do wynajęcia. Gdańska 
43. m. 10. 

j POKÓJ Irontowy, umeblowany, tele 
fon — tylko solidnemu panu do wyna 
iecla. Piotrkowska 83, m. 10. 13 
O D D A M komfortowe 6-pokojowe mie
szkanie przy ulicy Narutowicza. W i a 
domość tel. 16-000. 17 

W I E D E N K A z wyższem wyks-ztalce* 
niem uczy gruntownie niemieckiego, 
francuskiego języka. Przyjmie denn-
place. Tel . 213-80. I< 

Rozma i te 

Do akt Nr. E. 350 1931 r. 
O G Ł O S Z E N I E . 

Komornik Sadu Grodzkiego w Ło- 1 sprzedaż z przetargu 
dzi, S T A N I S Ł A W D U L K O W S K I , za-| chomoścl. należących do masy upadto-
mieszkały w Łodzi przy A l . 1-go Mą- 'śc i f i rmy „Lustornlk i Żóltkowski ' 
ja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P.'i składających się z 15 warsztatów 
C. ogłasza, żc w dniu 20 października tkackich i snowadła, oszacowanych na 
1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy sumę Zł. 7.400.—. 
6-go Sierpnia Nr. 41 , odbędzie się' Łódź, dnia 10 październikaJ931 r. 

S K L E P 
f r o n t o w y 

Jo wynajęcia zaraz. Zachodnia Nr. 17, 
wiadomość u dozorcy. 

Lekarz-Hentysta 

F. l i 
Piłsudskiego 58 
p o w r ó c i ł a . 

Pokój 
u m e b l o w a n y 

i wszelkiemi wygo
li mi przy in'eli-
lentnej rodzin e za
raz do' wyna ęcia 

ul. w*ó'c7ańska 74. 

m. 18. Oglądać moż
na od g 1 - 3 pop. 

sprzedaż z prztargu publicznego rucho 
mości, należących do Franciszka Jar-
kiewicza i składających się z pianina t 
mebli dębowych, oszacowanych na su
mę Zł. 1.080.—. 

Łódź dnia 2 października 1931 r. 
Komornik: St. D U L K O W S K I . 

DR. M E D . 

L. NITECKI 
Specjalista chorób skórnych, wenery 

cznych i moczoplciowych 
N A W R O T 32. T E L . 213-18 
przyjmuie od 8—10 rano I od 4—8 wie 
czór, w niedz. i święta od 9—12 w poł. 

dla pań oddzielna poczekalnia. 

Komornik: St. Z A J K O W S K I . 

Kupno i sprzedaż 

S Ł O N E C Z N Y duży pokoi frontowy z 
balkonom do wynajęcia Szkolna 23. 
m. 7. 14 
D O O D S T Ą P I E N I A pól sklepu przy 
sklepie galanteryjncm w centrum mia
sta za opłatą miesięczną, pierwszeń
stwo mają: gorseciarki, hafciarki i 
bieliźniarki. Wiadomość: Cegielniana 
17 w sklepie. 14 

] 
D O M A T R Y K U L 6 fotogralji retuszo
wanych 75 gr. Fotografia Laksa. Zjr 
romskieuo S4. s-

POKÓJ dwuoklenny słoneczny ume 
hlowany wygodny, od/najmę 1—2 oso 
bom lub małżeństwu. Zawadzka 36. 
m. 5. I I p. fr. 14 

D O W Y N A J Ę C I A 2-oklenny frontowy 
pokoi na 2 lub 1 osobę, wszelkie w y 
gody, łazienka, centralne ogrzewanie. 
Pożądane z utrzymaniem, Wólczańska 
Nr. 18. m. I I . 14 

P O S Z U K U J E M Y otworzymy natych
miast w tej okolicy składnicę wysy'* 
kową I poszukujemy zaufanego pan* 1 

obojętnie jakiego zawodu, oraz ni'elj 
sca /.amleszkania. Dochód miesięczny 
800 ao 1.500 zł. Czynność nie wymaR* 
żadnego składu, podróżowania, czy 1 ( 8 

pitału zaklaoowego i uprawiać l* 
można jako zatrudnienie poboczu*; 
Zgłoszenia pisemne pod nr. „Br. 60" 
do Biura Ogłoszeń . Par" Poznań, A l e ' 
e Marcinkowskiego I I . 12 

W W A R S Z A W I E jeden większy, dru 
gi mniejszy pokój z wygooami. używai 
nością kuchni, bez, odnajmę. Infornn 
cię: Łódź, tel. 137-29. 14 
D O W Y N A J Ę C I A 4-pokojowe mieszka] 
nie z wszelkiemi wygodami front, par 
tor. Te l . 131-95. 15 

Z A Ł A T W I A M wszelkie sprawy w 
Warszawie, jeżdżąc co drugi dz ie j 
Wynagrodzenie minimalne. Oferty su D ' 
•Uczciwy". 

S T O R Y filet, szydełkowe, kapa oka
zyjnie bardzo tanio do sprzedania. 
Kon, Nowomiejska 4, praiwa oficyna, 
ostatnie wejście. . 14 Do akt Nr. 473 1931 r. 

O G Ł O S Z E N I E 

i , KuTAvv ą dVV^ okazyjnie tanio do 
dzi. W A C Ł A W KOSZEL1K. n

w sprzedania. Wiadomość, Łódź. Piranio-
Łodz przy ul. Wólczańskiej 68. ™ , w i c z a o, m . 6 , t e l . 1 5 2-55. Pośrednicy 
zasadzie art. 1030 U. P. U oglasz-, „ . A . J , . . , 14 
że w dniu 27 października 1931 r. od P 3 ^ 3 " 1 - , . 
godz. 10 rano w Łodzi przy ul. O b y - K U P I E tani zakład fryzjerski zataz. 
watelskiej 62 odbędzie się sprzedaż z Wiadomość Wschodnia 
przetargu publicznego ruchomości, na-zlowskl . 

Nr. 33, Ko-
14 

leżących do . ^ a r | a n i ? Y , ^ ' ! | t , ^ . ' ^ , a " C E G Ł A 15-20.000 potrzebna z a n z . 
dysława Radke i składających się z . ) f . Kiin<;tler 
konia i k r o w y , oszacowanych na s u - 2 1 0 3 4 

me ZL 650.—. 
Komornik: W . KOSZELIK. 

Łódź, dnia 13 października 1931 r. 

Suwalska 27, telefon 

KUPIĘ magiel używaną w dobrym 
stan'e. Oferty do Republiki sub „Ma 
Kici". 14 

K T Ó R A firma odda do dobrze zaP^ , 
wadzonego składu bławatów tow.tr 
komis —1 ub wstąpi jako spólnik. 
firma egzystuje 11 lat. Poznańska 

Oferty do Republiki_pod „ I n t e r e s ^ . ^ 
DZISIEJSZEJ nocy z mieszkania * ' 

,mu przy ul. Śródmieiskiei Nr. 8 skra 
El E G A N C K I E 2 pokoic z ku:hn a Ł | d z j p n o u b r a i , i e \ różne dol:un>enty " 
wygodami I piętro front do w y n a i c c « I i a z w i s . k o Stanisława Pakuły, u p r ^ 
Zagalnikowa 26 róg Narutowicza. H S T p ._Z łodzle ja_o zwrot dokumentów. 

2 P O K O J E z kuchnią wygody na*y c nNATATlA'lffnatowskT~"rairnh'ł a k<i»' 

1 P- 0'wyna. ; 1 4 wo - Sikawska 18. »i 

wvSiiaUmCGd°ańska S T ^ W l O y _ ^ N l E W A Ż N I A się' niniejszym w e k ^ wynajęcia, Gdańska 37. m. 8 JO 4 , n W a n c 0 2 w y s t a w , e n i a J o z e f a K r » ; 

r k o - , . , . , . . . P kowskiego, zgubiony dn. 11.10 1931 * 
niekrępiijąccgo ^Pokoju Ostrzega się przed_nab\xlem takowetó 

° j Z G U B I O N O dnia 13.10 o godz." 18 łV' 
" .k ln ie ..Splondid" torebkę damska 

Ł A D N Y umeblowany pokó] z u t r z y - ( W i c r a j ą C a s , r c brny ołówek wiecz"* 
iiianicm lub bez do wynajęcia. 
Nawrot 34. m. 7. , 

POSZUKUJE 
a kilka 
Dzienny 

u n o pióro oraz dowód osób stv na i"1'* 
JLi Mgr. Dwojry ROZENTALÓWNY, ZA"1', 

S T U D E N T K A poszukuje współ lokatoi -przy ul. óKwerowei 7, m. 8, uczci v V ) 

ki do pokoju w Paryżu w śródmle-.znalazca zecnee zwrócić za znaeziiVJl. 
ściu na b. dogodnych warunkach. 
Wiadomość Al. 1-go Maja 34. m. 10. 
4 - P O K O J O W E mieszkanie z wygoda-

wynagrodzeniem. 

mi do wynajęcia, Zielona 44 inf. u do-'przez P. K. U. Łódź, ul. Żeromskiego 'i 
zorcy. i4 i 

ARON Szaplro - Majzel . zgubił ks' 8 ' 
żeczkę_ wojskową r. J9U1, w v d a ^ 

14' 
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